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Latvija dienu 
ritējumā
3. – 4. lpp.“Amerikas Savienotās Valstis 

ar lepnumu atzīmē šo pavērsie-
na punktu mūsu attiecībās ar 
Latviju,” atzīmējot nozīmīgo di
plomātisko gadadienu, sacīja 
ASV vēstnieks Latvijā Džons 
Kārvails. “Pirms simt gadiem 
iesākās ceļojums, kuŗa gaitā iz
veidojās stratēģiska partnerība 
un cieša draudzība, ko izbau-
dām vēl šobaltdien. Balstoties uz 
šo spēcīgo pamatu, mēs esam 
gatavi stāties pretī nākotnes iz
aicinājumiem, aizstāvēt mūsu 
nācijas no Krievijas agresijas Ei
ropā, cīnīties pret klimata pār
maiņām un aizsargāt cilvēktie
sības,” sacīja vēstnieks Kārvails.

28. jūlijā par godu Latvijas      
un ASV diplomātisko attiecību 
simtgadei, Ārlietu ministrijā 
notika svinīgs sarīkojums, un 
viesi varēja aplūkot īpašu vēs
turisko liecību ekspozīciju. Sa
vukārt ASV vēstniecība Latvijā 
izveidojusi īpašu video, kas ska
tāms U.S. Embassy Riga Youtube 
kontā.

(Vairāk lasiet Kārļa Streipa 
komentārā 5. lpp.!)

ASV un Latvijas diplomātisko attiecību 
100. gadadiena

Svinīgajā sarīkojumā Ārlietu ministrijā. No kreisās Latvijas 
vēstnieks ASV Māris Selga, ASV vēstnieks Latvijā Džons 
Kārvails un LR ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs // Foto: 
Ārlietu ministrija

Bijušais Latvijas vēstnieks ASV, tagad Latvijas vēstnieks ANO 
Andrejs Pildegovičs // Foto: Ārlietu ministrija
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AGNIJA 
LESNIČENOKA

Visa sava mūža gadus viņš vel­
tījis darbam latviešu tautas labā. 
Viņa vārds ir cieši saistīts ar Latvi­
jas aptieku izveidošanu, pārrau­
dzību un attīstību, tautiešu aprū­
pēšanu Vācijas bēgļu nometnēs, 
ieguldījumu Deitonas latviešu    
sabiedriskajā dzīvē. Laikabiedri 
Dzirni atminējušies kā sirds cilvē­
ku. Dzirnem piemitušas labas ru­
nas dāvanas, izteikšanās spējas, 
ass prāts un apbrīnojama atmi-
ņa. Viņš vienmēr izrādījis nevilto­
tu interesi un sirsnību par apkār-­
tējiem. Viņam bijusi raksturīga 
smalkjūtība, iezīmējot ikkatra la­
bākos, vērtīgākos un īstākos vaib­
stus.

Aleksandrs Jānis Dzirne dzi-
mis 1907. gada 28. maijā Cēsīs kā 
namsaimnieka, vēlāk notāra un 
grāfa fon Zīversa pilnvarnieka 
Kārļa un Marijas, dz. Ķimens, 
sešu bērnu ģimenes piektais 
bērns. Pirmo izglītību Dzirne ie
guva no 1914. – 1917. gadam 
Cēsu Elementārā skolā, bet ar 
1917. gadu – Longīna Auseja pri
vātā reālģimnazijā Cēsīs. 1925.
gadā beidzis Cēsu Bērzaines 
Valsts vidusskolu. Jau skolas lai- 
kā Dzirne bijis ļoti aktīvs, darbo-
joties dažādās jaunatnes organi
zācijās – bijis skolas Sarkanā 
Krusta pulciņa priekšnieks, Cēsu 
jūras skautu vienības kopnieks, 
skolas orķestra bundzinieks un 
koŗa dalībnieks. Pēc vidusskolas 
beigšanas Dzirne izvēlējās iegūt 
padziļinātas zināšanas farmācijā 
un uzsāka praktisko aptiekas 
darbu vecā Trampedacha aptiekā 
Cēsīs. 1926. gada rudenī uzsāka 
studijas Latvijas Universitātes Ķī
mijas fakultātes farmācijas no
daļā. To laikā Dzirne pievienojās 
studentu korporācijai “Lettgallia”, 
kuŗas devīzes Per aspera ad astra 
(“Caur ērkšķiem uz zvaigznēm”) 
un Labor et fidelitas (“Darbs un 
uzticība”) palika viņa mūža pos
tulāti kā darbā tā sadzīvē. Jau 
pirmajos studiju gados Dzirne 
sāka strādāt Tautas labklājības 
Ministrijas aptiekā un vēlāk kļu-
va arī par Latvijas Farmaceitu 
biedrības valdes locekli. 1934.
gadā tika iecelts par jaunāko re

Farmaceits un sabiedriskais darbinieks 
Aleksandrs Dzirne (1907-2001)

videntu Tautas labklājības mi
nistrijas Farmācijas pārvaldē. Nā
kamos gadus paaugstināts turpat 
par revidentu, tad vecāko revi-
dentu, bet 1938. gadā – par admi
nistrātīvās nodaļas vadītāju un 
1939. gada beigās – par Farmā
cijas pārvaldes priekšnieku. Dzir
ne visu savu sirdi atdeva ne tikai 
farmācijas nozarei, bet bija uzti
cīgs arī Latvijas Aizsargu orga
nizācijai. Tajā viņš dienēja Rīgas 
staba Farmācijas daļā kā pulka 
farmaceits, bet vēlāk tika paaug
stināts vadītāja amatā, pulkvež
leitnanta pakāpē. 

Dzirne savas karjeras laikā bija 
iemantojis lielu valdības uzticību 
un cieņu, tāpēc viņam bija iespē-
ja sniegt savu redzējumu un ie
guldījumu Latvijas farmācijas 
attīstībā. Kā, piemēram, 1937.
gada vasarā Dzirne, valdības ko
mandēts uz Igauniju, Somiju, 
Lietuvu un Vāciju, iepazinās ar 
farmācijas apstākļiem šinīs val-
stīs un ar lielo vācu ķīmisko 
aparātu izstādi “Achema VIII” 
Frankfurtē pie Mainas. Par no
vērojumiem, iespaidiem, šo val-
stu farmācijas likumiem, jaunā- 
ko ķīmisko aparatūru viņš pub
licējis vairākus rakstus Latvijas 
Farmaceitu žurnālā, nolasījis re
ferātu Farmaceitu biedrībā un 
piedalījies jauna Latvijas farmā
cijas likuma izstrādē. Kaŗa dar

bības ietekmē valdība 1940.gada 
janvāŗa sākumā Dzirni kopā ar 
A/S “Farmācija” direktoru Jāni 
Okši deleģēja uz Vāciju un Ho
landi iepirkt tur Latvijas vajadzī
bām ārstniecības līdzekļus un 
ķimikālijas aptuveni 2 milj. latu 
vērtībā. Izdarītie iepirkumi no 
apmēram 50 Vācijas un Holan
des firmām pienākuši Rīgā pirms 
PSRS iebrukuma Latvijā. Pa
domju okupācijas laikā Dzirne 
tika atlaists no Farmācijas pār
valdes priekšnieka amata, taču, 
kad Latviju okupēja vācu armija, 
Dzirne 1941. gada jūlijā tika at
jaunots Farmācijas pārvaldes 
priekšnieka amatā, reizē pildot 
arī Aptieku pārvaldes fiduciārā 
pilnvarnieka pienākumus. Abas 
pārvaldes viņš vadīja līdz 1944.
gada 10. oktobrim, kad ar sievu 
Mariannu Rubuli, ar kuŗu sa
laulājās 1942. gada 22. augustā 

Rīgas Vecā Svētās Ģertrūdes baz
nīcā, izceļoja uz Vāciju – Drēz
deni, pie ģimenes. Laimīgi pār
dzīvojuši postošos uzlidojumus 
Drēzdenei 1945. gada 13. febru-
ārī, Dzirnes atrada apmešanās 
vietu Dienvidvācijā, mazā cie
matā Fronhofenā, apmēram 10 
km no apriņķa pilsētas Rāvens
burgas. Kaŗa nobeiguma dienu 
priekšvakarā, kad Rāvensburga 
jau bija kritusi franču armijas 
rokās, 1945. gada 27. aprīlī pie

dzima viņu pirmdzimtā meita 
Māra Renāte. Vairākus gadus vē
lāk, ģimene savā paspārnē uzņē
ma arī divus audžubērnus – 
Albertu un Regīnu.

Franču okupācijas joslā Vācijā 
latvieši Rāvensburgā 1945.gada 
vasarā Dzirni ievēlēja par Bāde
nes-Virtembergas Latviešu Na
cionālās komitejas priekšsēdi, 
savukārt 1945. gada 16. oktobrī 
Rāvensburgā, nodibinot Latviešu 

Centrālās komitejas piektā lat
viešu apgabala komiteju, Dzirni 
ievēlēja par šīs komitejas priekš
sēdi. Kā apgabala komitejas 
priekšsēdis un Latviešu Centrā-
lās komitejas līdzdibinātājs viņš 
piedalījies padomes pirmajā se
sijā Detmoldā 1945. gada 18.no
vembrī un visās vēlākajās sesijās. 
Ar 1946. gadu viņš ievēlēts arī par 
Fronhofenas rajona latviešu ko
mitejas priekšsēdi. Daugavas Va
nagi viņu izraudzīja par pilnvar-
nieku franču okupācijas joslā 
Vācijā, un viņš darbojies kā 
franču joslas Vācijā IRO organi
zācijas akreditēts latviešu pārstā
vis, pildot visus šos amatus līdz 
1950. gada februārim, kad ar ģi
meni izceļoja uz ASV. Iesākumā 
Dzirnes ģimene apmetās kādā 
fermā pie sava galvotāja Dakotā 
kā laukstrādnieki, bet jau 1950.
gada vasarā ieradās pastāvīgā 
dzīvē un darbā Deitonā, Ohaio 
štatā ASV vidienē. 

Deitonā jau mitinājās neliela 
latviešu saime. Dzirnes dzīvīgais 
gars un entuziasms pulcēt vien-
kopus latviešu trimdiniekus pār
tapa iniciātīvā veidot latviešu 
evanģeliski luterisko draudzi 
Deitonā. Pirmo dievkalpojumu 
Deitonā latviešu valodā šejienes 
Sv. Pāvila luterāņu baznīcā 1950.
gada 1. oktobrī Pļaujas svētkos 
noturēja prāvests K. A. Birznieks. 
1951. gada 21. janvārī mazā sai
me ieguva kopas nosaukumu, 
bet, dalībnieku skaitam pieaugot, 
1955. gadā tā tika pārdēvēta par 
pilntiesīgu Deitonas latviešu 
evaņģeliski luterisko draudzi. 
Pats Dzirne jau kopš 1950. gada 
1. oktobŗa bija vēlēts draudzes 
priekšnieks. Šo amatu viņš pil-
dīja ar lielu sirdsdegsmi un ne
nogurstošu pacietību gandrīz 50 
gadu gaŗumā.

Gaŗas un pašaizliedzīgas darba 
stundas un dienas tika ziedotas 
ne vien draudzes ikdienas jautā

jumu risināšanai, bet arī drau
dzes periodiskajam izdevumam 
“Draudzes Vēstis”. Tās atspoguļo
ja aktuālos latviešu tautas dzīves 
notikumus, draudzes locekļu ģi
menes gaitas, pārskatus par jau
niem un zudušiem locekļiem, kā 
arī apskatu par nozīmīgākiem 
dzīves notikumiem katra drau
dzes locekļa dzīvē. Dzirne, bū
dams redaktors, strādājis bez pa
līgredaktoriem un ziņu vācē-
jiem. Izdevums arī atspoguļojis 
Dzirnes māksliniecisko dvēseli, 
jo tas vienmēr bijis ar dziļi patrio-
tisku ietērpu un ievirzi. Vēstis 
iznāca ofseta technikā uz 12 la
pām četras reizes gadā vidēji 250 
eksemplāru metienā. Dzirnes va
dībā tās iznāca vairākas desmit-
gades, tādējādi sniedzot ieguldī
jumu latviskā gara saglabāšanā 
savu tautiešu vidū. Viņa raksti 
par nacionālpolītiskiem, sabied
riskiem un citiem jautājumiem 
publicēti arī žurnālos ALAs Vēs­
tis, Treji Vārti, Universitas, kor
porācijas “Lettgallia” izdevumā 
un dažādos latviešu laikrakstos. 
Dzirne arī sarakstījis grāmatu – 
“Latvieši franču okupācijas joslā” 
(Gauja, 1987).

Dzirnes aktīvitātes pletās arī 
ārpus draudzes dzīves. Dzirne 
piedalījies Amerikas latviešu ap
vienības dibināšanas kongresā 
1951.gadā un kļuvis par ALA 
mūža biedru. 1952.gadā Dzirne 
bijis Deitonas Korporāciju kopas 
līdzdibinātājs, un vairāk kā 20 
gadus pildījis oldermaņa pienā
kumus. Darbojies Deitonas lat
viešu literārajā kopā, būdams tās 
sekretārs un kasieris no pirmās 
kopas izveidošanas dienas. Bijis 
Latviešu preses biedrības un Lat
vijas Brīvības fonda biedrs. Kopš 
1970.gada kļuva par Amerikas 
Republikāņu partijas Nacionālās 
komitejas biedru, bet ar 1989.
gadu mūža biedrs “Republican 
Preesidental Task Force” un apbal-
vots ar vairākiem atzinības un 
goda rakstiem no ASV republi
kāņu prezidentiem. Tas kopā ar 
Dzirnes dzīves laikā sakrātajiem 
un nodotajiem dokumentiem 
glabājas Latvijas Valsts archīvā. 

Latvijā Dzirne ticis uzņemts par 
goda biedru Latvijas Farmaceitu 
biedrībā, un sevišķs pagodinā
jums ir D. H. Grindeļa medaļa par 
nopelniem Latvijas farmācijas at
tīstībā un tās vēstures izpētē. Mū
žībā aizsaukts 2001. gada 28. 
janvārī, apglabāts Deitonā.

.. mūža nogalē, 1995. gadā // 
Avots: LNA Latvijas Valsts 
archīvs

2017. gadā uz Eslingenas 
Dziesmu svētku 70. 
gadadienu nāca klajā 
grāmatiņa “Atmiņas 
par Eslingenu”. Šogad, 
uz 75. gadadienu tā 
pārtulkota vāciski un 
tika atvērta svētku 
pirmajā dienā, 16. jūnijā, 
Eslingenā. Interesenti to 
var iegādāties  apgāda 
mājaslapā.

ATMIŅAS PAR ESLINGENU
ERINNERUNGEN AN ESSLINGEN

Aleksandrs Dzirne studentu 
korporācijas Lettgallia deķelī, 
1930. gads // Avots: LNA Lat
vijas Valsts archīvs

.. aizsargu formā, 1939. gadā.. 
// Avots: LNA Latvijas Valsts 
arhīvs

.. Deitonā, ASV, 1967. gadā.. 
// Avots: LNA Latvijas Valsts 
archīvs
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(Turpinājums 4. lpp.)

Baltijas valstu prezidenti kopīgā 
vēstulē sveic ASV prezidentu 

diplomātisko attiecību 
100. gadadienā

28. jūlijā – ASV un Baltijas val-
stu diplomātisko attiecību 100. 
gadadienā – kopīgu apsveikuma 
vēstuli ASV prezidentam Džo 
Baidenam nosūtījuši Latvijas Valsts 
prezidents Egils Levits, Lietuvas 
prezidents Gitans Nausēda un 
Igaunijas prezidents Alars Kariss. 
“Šī ir mūsu tautu draudzības, cie
ņas un sadarbības gadadiena,” 
pauž Baltijas valstu līdeŗi.

“Baltijas valstis neuztver neat
karību kā dāvanu – mēs to esam 
izkaŗojušas smagās kaujās. Mēs 
labi saprotam, ka nav nekā tāda, 
kā dēļ būtu vērts atteikties no 
brīvības, suverēnitātes un neatka
rības. Arī ukraiņi domā līdzīgi. 
Paldies par ASV nostāju atbalsta 
sniegšanā Ukrainai, ko šobrīd ko
pīgi īsteno gan NATO sabiedro-
tie, gan partneri,” norāda Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas prezidenti.

Baltijas valstu līderi vēstulē Džo 
Baidenam izsaka atzinību par to, 
ka ar ASV palīdzību pasaulē ir no
stiprinājusies tiesību normās un 
kopējos principos balstīta starp-
tautisko tiesību sistēma. Vēstulē 
E. Levits, G. Nausēda un A. Kariss 
izsaka pateicību Amerikas Savie
notajām Valstīm par tās konsek
vento Baltijas valstu okupācijas 
neatzīšanu, uzsverot Padomju Sa
vienības 1940. gada rīcību kā ne
likumīgu. “1940. gadā pieņemtā 
Samnera Velsa deklarācija bija ār
kārtīgi svarīga mūsu valstiskuma 
nepārtrauktības pierādīšanā,” uz
sver prezidenti.

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
prezidenti arī pauž apņēmību 
stiprināt ekonomisko sadarbību 
starp Baltijas valstīm un ASV, at
zinīgi atsaucoties uz šī brīža stra
tēģisko sadarbību Trīs jūru inicia
tīvā: “Trīs jūru iniciatīva ļaus iz
veidot daudz saliedētāku NATO 
Austrumu flanga valstu bloku, kā 
arī radīt nepieciešamo infrastruk
tūru enerģētikas, transporta un 
digitālajā jomā ar Ukrainu un 
citām mūsu reģiona valstīm, ku
ras raksturo demokratiskās vērtī
bas

***
Igaunija mudina 

arī Latviju atjaunot obligāto 
militāro dienestu

Obligātais militārais dienests 
valstij dod lielāku pārliecību un 
drošību, intervijā Latvijas Televī
zijai 1. augustā atzina Igaunijas 
aizsardzības ministrs Hanno Pev

kurs, komentējot Latvijā notieko
šās diskusijas par valsts aizsardzī
bas dienesta ieviešanu.

Viņš saka, ka Baltijas valsts var 
justies droši, bet lai ukraiņi uz
varētu karā uz Krieviju, sabiedro-
tajiem jāsaglabā vienotība un at
balsts Ukrainai Igaunijas aizsar
dzības ministra amatā Pevkurs 
stājās pirms divām nedēļām, un šī 
bija viņa pirmā vizīte Latvijā.

Viņš tikās ar Latvijas aizsardzī
bas ministru Arti Pabriku. Jūnijā 
NATO samitā Madridē abas vals-
tis parakstīja nodomu vēstuli par 
vidējās darbības pretgaisa aizsar
dzības sistēmu iegādi. Tas būs 
pamats līgumam par kopīgiem 
iepirkumiem aizsardzības jomā, 
lai koordinētu un efektīvi izlieto-
tu atvēlētos līdzekļus, stiprinātu 
reģiona drošību. Kā paziņojis Pev
kurs, Igaunija lēmumu par pret
gaisa aizsardzības sistēmu iegādi 
pieņems tuvākajās nedēļās. Pab
riks un Pevkurs runāja arī par 
Valsts aizsardzības dienesta ievie
šanu Latvijā un Igaunijas pieredzi 
obligātā militārā dienesta īsteno
šanā.

***
Ukrainā pirmo reizi atzīmē 
Ukrainas valstiskuma dienu

Kijivas militārā liceja audzēkņi 
dzied Ukrainas valsts himnu

Ukrainā 28. jūlijā pirmo reizi 
tika atzīmēta Ukrainas valstisku-
ma diena. Valsts prezidents Volo
dimirs Zelenskis par godu šim 
notikumam paziņojis, ka šī ir ie
spēja atgādināt pārējai pasaulei, 
ka Ukraina ir patstāvīga un ne
atkarīga valsts, kas sevi aizstāvēs 
jebkuŗa agresora priekšā. Pagājušā 
gada 24. augustā, kad Ukraina 
atzīmēja 30. gadskārtu kopš neat
karības atjaunošanas, Ukrainas 
prezidents Volodimirs Zelenskis 
parakstīja rīkojumu par Ukrainas 
valstiskuma dienas atzīmēšanu 
28. jūlijā. Tā ir diena, kad tradicio
nāli tiek atzīmēta 988. gadā no
tikusī Kijivas Krievzemes kristī
šana, kas uzskatāma par Ukrainas 
valstiskuma aizsākumu. Pirms 
gada gan neviens nevarēja iedo
māties, ka pirmo reizi šie svētki 
būs jāatzīmē kara apstākļos, kad 
liela daļa Ukrainas territorijas 
atrodas Krievijas armijas un tai 
lojālo spēku kontrolē.

***
Krievijas analītiķis 

Piontkovskis: 
Hersonas zaudēšana 

nozīmētu Putina krišanu
Trimdā dzīvojošais Krievijas 

polītikas analītiķis Andrejs Piont
kovskis uzskata, ka gadījumā, ja 
Ukrainas bruņotie spēki īstenos 
savu ieceri atbrīvot Hersonas 
pilsētu no okupantiem, tas nozī
mētu arī Krievijas prezidenta Vla
dimira Putina krišanu.  “Jūs zināt, 
ka autoritārās valstīs un struktūrās 
ir likums: diktātors, kuŗš cietis 
militāru sakāvi, vairs nevar būt 

diktātors. Viņu atstādinās paša 
līdzgaitnieki. Visās kriminālajās 
Krievijas militāri polītiskās vadī
bas struktūrās darbojas zelta li
kums: novājināts bandas vadonis 
vairs nav vadonis,” norāda Piont
kovskis.

***
Jūlija sākumā aizsardzības 

ministrs Artis Pabriks 
un Nacionālo bruņoto spēku ko
mandieris ģenerālleitnants Leo
nīds Kalniņš piedalījās Ziemeļ
maķedonijas bruņoto spēku kon
tingenta sagaidīšanas ceremonijā 
Ādažu bazē, Ziemeļmaķedonijai 
pievienojoties NATO paplašinā
tās klātbūtnes Latvijā kaujas gru-
pai. Līdz ar Ziemeļmaķedonijas 
pievienošanos NATO paplašinā
tās klātbūtnes kaujas grupu Lat
vijā veido vairāk nekā 1700 kaŗa
vīru no 11 valstīm – Albānijas, 
Čechijas, Spānijas, Italijas, Islan
des, Melnkalnes, Polijas, Slovaki
jas, Slovēnijas, Ziemeļmaķedo-
nijas un Kanadas, kas ir vadošā 
valsts Latvijā izvietotajam NATO 
bataljonam.

***
Ukrainas mediķi gatavi dalīties 
katastrofu medicīnas pieredzē 

ar Latvijas kollēgām

Ukrainas katastrofu medicīnas 
speciālisti ir gatavi dalīties kara 
laikā iegūtajā pieredze ar Latvijas 
kollēgām. Tā 28. jūlijā paziņoja 
Ukrainas veselības ministra viet-
niece Irina Mikičaka pēc Ukrai-
nas veselības ministra Viktora 
Liaško tikšanās Latvijas Veselības 
ministrijā. Tikšanas laikā tika ap
spriesta Latvijas turpmākā palī
dzība Ukrainai. Latvijā tuvākajā 
laikā plāno uzsākt Ukrainas mi
litārpersonu un viņu ģimenes lo
cekļu rehabilitāciju. Kopumā šim 
nolūkam no valsts budžeta at
vēlēti 300 000 eiro. Pakalpojumu 
plāno sniegt 40 cilvēkiem nedēļā. 
Turklāt ir plānota pieredzes ap
maiņa protezēšanas un rehabi
litācijas jomā

***
Palīdzība Ukrainai

Palīdzēt Ukrainai var, arī dā
vinot savu darbu. Vairāki brīv
prātīgie Jelgavas pusē ar maskē
šanās krāsām apzīmē Latvijas 
cilvēku ziedotās automašīnas, 
kuras tiek nogādātas Ukrainā. 
Vispieprasītākās ir zaļo toņu krā
sas. Sondra Zaļupe un Viesturs 
Holenders sociālajos tīklos dalījās 
ar ierakstu par vēlmi palīdzēt 
Ukrainai, dāvinot savu laiku un 
darbu. Ilgi nav bijis jāgaida. “Tvi
terkonvojam” saziedotajām auto
mašīnām, kuŗas nonāks Ukrainā, 
bija nepieciešams kamuflāžas 
krāsojums. “Tas ir sava veida at
balsts, ar kuŗu varam nodot ziņu, 
ka mums nav vienalga. Un es ticu, 
ka šādas domas iedot papildu 
spēku ukraiņiem, kuŗi cīnās par 
mums visiem,” sacīja Sondra. “Es 
tikos ar vienu ukraini, un, pat 

klusējot, manī kaut kas iekšā sa
plīsa. Aizgāju mājās un domāju, 
kāpēc agrāk neiedomājos atzīmēt 
auto,” pauda Viesturs. Telpas, kur 
notiek krāsošana, atvēlējis auto-
servisa īpašnieks. Jo lielāka auto
mašīna, jo vairāk nepieciešams 
laiks tās pārkrāsošanai. Krāsojums 
atšķiras pilsētai un laukiem do
mātajām automašīnām. “Parasti 
tā ir diena. Pielabojam, tīrīšana, 
un tad krāsojam,” pastāstīja 
Sondra

***
14. Saeimas vēlēšanām 

iesniegti 16 saraksti
Līdz pēdējai sarakstu pieņem

šanas dienai, otrdienai, 2. augus-
tam, 14. Saeimas vēlēšanām Cen
trālajā vēlēšanu komisijā (CVK) 
iesniegti 16 saraksti, liecina in
formācija CVK tīmekļa vietnē.

Līdz šim savus kandidātu sa
rakstus iesnieguši “Attīstībai/Par!”, 
“Stabilitātei!”, partija “Saskaņa”, 
“Progresīvie”, “Jaunā vienotība”, 
“Latvija pirmajā vietā”, “Apvieno
tais saraksts”, Nacionālā apvienī-
ba, Zaļo un Zemnieku savienība, 
“Katram un katrai”, Latvijas krie
vu savienība, “Republika”, Kon
servatīvie, “Suverēnā vara”, “Tau
tas varas spēks” un “Tautas kalpi 
Latvijai”.

Kā aģentūru LETA informēja, 
ja situācija nemainīsies, tad 14. 
Saeimas vēlēšanām kopā varētu 
būt pieteikti 19 kandidātu sa
raksti. No pašlaik iesniegtajiem 
sarakstiem kopumā uz deputātu 
amatiem kandidē 1700 personas, 
tostarp 1082 vīrieši un 618 sie
vietes. 

Sankcijas spridzina
Tāpat kā kaŗa pirmie pieci mēneši at­

klājuši “varenās Krievijas armijas” pa­
tieso vājumu un tās korupcijas un 

nekompetences caurausto nespēju 
panākt pat minimālus rezultātus 
bez milzīgiem zaudējumiem, arī 
Rietumu ieviestās sankcijas krīt 
kā ekonomiskas HIMARS raķe­
tes uz Krievijas ražotnēm un 
naudas glabātavām un pietuvina 

brīdi, kad Putins zaudēs ne tikai 
militāro konfliktu Ukrainā, bet arī 

plašāko ideoloģisko un tautsaimniecis­
ko karu ar attīstītajām valstīm.

Tas skaidri redzams pagājušajā nedēļā publicētajā pētījumā, kuŗa 
galvenais autors ir Jeila Universitātes Menedžmenta skolas profe-
sors Džefrijs Sonenfelds. Analīze, kuŗā izmantota ne tikai aizvien 
skopākā un padomju stilā selektīvi publiskotā Krievijas tautsaim
niecības statistika, bet arī virkne netiešu rādītāju, pārliecinoši ar
gumentē, ka “Krievijai nav iespējams atrast izeju no ekonomiskas 
iznīcības, ja vien sabiedroto valstis saglabās vienotību sankciju 
noturēšanā un pastiprināšanā”.

Pats Sonenfelds jau var lepoties ar ieguldījumu šā mērķa panāk
šanā. Jau drīz pēc Krievijas agresijas sākuma Jeila profesors sāka vei-
dot sarakstu ar rietumvalstu uzņēmumiem, kuŗi pārtraukuši dar-
boties agresora valstī. Par sarakstu sāka rakstīt mediji, un drīz vien 
uzņēmumi sāka aktīvi prasīt, lai to nosaukumi tiktu iekļauti listē. 
Šobrīd Sonenfelda komanda uzskaitījusi vairāk nekā tūkstoti lielu 
starptautisku uzņēmumu, kuri ierobežojuši darbību Krievijā un 
kuru kopējie ieguldījumi tur pārsniedza 600 miljardus dolāru.

Taču pētījumā aptvertais lauks ir daudz plašāks par makdonalda, 
H&M un British Petroleum korporatīvo lēmumu ietekmi uz krievu 
dzīves līmeni.

Starp svarīgākajām pētījuma atziņām ir secinājums, ka Putinam 
pieejamie resursi nevis pieaug, bet gan samazinās.

Tāpat kā daudzi militārie analītiķi paskatījās uz Krievijas ieroču 
krājumiem un paziņoja, ka Kijiva kritīs trīs dienās, arī daudzi eko-
nomisti paskatījās uz Krievijas ienākumiem no naftas un gāzes 
martā un nosprieda, ka Krievija šogad saņems par 50 miljardiem 
vairāk dolaru no energoresursu eksporta nekā pērn. Taču marta 
dati bija maldinoši, jo tobrīd sankcijas vēl nebija stājušās spēkā un 
daudzi steidza veikt pasūtījumus, kamēr tas vēl bija iespējams. Pēc 
paša Kremļa jūnijā publicētajiem datiem, valdības ienākumi par 
naftu un gāzi maijā bija par 50% mazāki nekā aprīlī, turklāt Krievijas 
Finanšu ministrija paziņoja, ka turpmāk šāda informācija par 
budžetu nebūs publiski pieejama. (..)

Pēc pieejamajiem datiem nav iespējams izsekot, cik tiek izmaksāts 
un kam, tomēr Centrālās bankas statistika liecina, ka naudas ap-
joms ekonomikā gada pirmajā pusē gandrīz dubultojies. Vienlaikus 
finanšu ministrs Siluanovs jau tagad prognozē, ka budžeta deficīts 
šogad būs 2% no IKP, un kopš kaŗa sākuma Krievijas ārzemju re
zerves samazinājušās par 75 miljardiem dolaru jeb par ceturto daļu 
no Kremlim pieejamās summas. Šī nauda noteikti tiek tērēta taut
saimniecības stutēšanai, jo imports, kuŗš pirms kaŗa veidoja 20% no 
IKP un nodrošināja ne tikai rūpniecību ar nepieciešamajām deta
ļām, bet arī patērētājus ar daudzām ikdienā lietojamām precēm, 
samazinājies uz pusi. Ne tikai ideoloģiski, bet arī ekonomiski Putina 
Krievija tiecas atgriezties padomju laikos, kad nauda it kā bija, bet 
nopirkt neko nevarēja.

Tāpat kā kaujas laukā, arī ekonomiskajā kaŗā uzvara pār Krieviju 
ir pilnīgi iespējama – ja vien būs griba un skaidrs skats.

No nedēļraksta IR 2022. gada 28. jūlija – 3. augusta nr.

Hanno Pevkurs
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(Turpināts no 3. lpp.)

Kandidāta vidējais vecums ir 
46,2 gadi, lielākoties – 75,9% ga
dījumu – kandidātiem ir augstā-
kā izglītība.

60,3% kandidātu savu tautību 
norādījuši kā latviešu, 30,5% tau
tību nav norādījuši, 6,5% norā
dījuši, ka ir krievu tautības, bet 
citu tautību pārstāvju īpatsvars 
nepārsniedz procentu. Sarakstu 
iesniegšana vēlēšanām sākās 13. 
jūlijā, bet kandidātu sarakstu 
numuru izloze paredzēta 5.au
gustā. 14. Saeimas vēlēšanas pare
dzētas oktobra pirmajā dienā, 
sestdienā.

***
Uz vietām Saeimā šogad 
būs lielāka konkurence 

nekā iepriekšējās vēlēšanās
Uz vietām Saeimā šogad būs 

lielāka konkurence nekā iepriek
šējās parlamenta vēlēšanās pirms 
četriem gadiem. To intervijā Lat
vijas Radio atzina Centrālās vēlē
šanu komisijas (CVK) priekšsēde 
Kristīne Bērziņa. Viņa norādīja, 
ka jau pašlaik – pirms pēdējo trīs 
pieteikumu iesniegšanas – “kon
kurss” ir 17 kandidāti uz vienu 
deputāta vietu, bet iepriekšējās 
vēlēšanās bija 14,6 kandidāti uz 
vienu deputāta vietu.

Pēc Bērziņas teiktā, pašlaik 
redzams, ka salīdzinājumā ar ie
priekšējām vēlēšanām starp kan
didātiem ir lielāks sieviešu īpat
svars, bet vidējais vecums esot 
diezgan nemainīgs – nedaudz virs 
46 gadiem. Jaunākajam kandi
dātam ir 21 gads, bet vecākajam ir 
92 gadi, kas ir līdz šim vecākais 
vēlēšanās pieteiktais kandidāts.  2. 
augustā, CVK noslēgsies kandi
dātu sarakstu pieņemšana 14. 
Saeimas vēlēšanām. Sagaidāms, 
ka  kandidātu sarakstus iesniegs 
vēl trīs partijas, līdz ar to kopumā 
14. Saeimas vēlēšanām varētu tikt 
pieteikti 19 kandidātu saraksti.

***
“Gazprom” paziņo par gāzes 

piegādes pārtraukšanu Latvijai
Krievijas gāzes gigants “Gaz

prom” paziņoja, ka pārtrauc da
basgāzes piegādes uz Latviju, vēs
ta ziņu aģentūra Reuters. Reuters 
norādīja, ka līdz šim Krievija bija 
pārtraukusi gāzes piegādes uz 
Poliju, Bulgāriju, Somiju, Nīder
landi un Dāniju, kas atteicās no
rēķināties par gāzi saskaņā ar 
Krievijas prezidenta Vladimira 
Putina prasību maksāt rubļos.

 Paziņojumu par gāzes piegādes 
pārtraukšanu “Gazprom” publi
cēja sociālajos tīklos sestdienas, 
30. jūlija, rītā. Kompanija šādu 
soli pamato ar iepirkuma nosacī
jumu pārkāpumiem. Saskaņā ar 
Latvijas gāzes pārvades sistēmas 
operātoru “Conexus Baltic grid” 
publiski pieejamiem datiem, sest-
dienas rītā Latvijā turpina ieplūst 
gāze. Plūsma gan ir par pusi ma
zāka nekā pieļaujamās jaudas, 
ziņo Rus.LSM.lv.

***
Policijā ar jaunu amatu – 

izmeklētāja palīgs – 
cer paātrināt kriminālprocesu 

izmeklēšanu
Tas ir bezizejas variants, lai iz

meklējamās lietas vispār virzītos 
uz priekšu. Tā par valdības atbal

stīto jaunas profesijas – izmeklē
tāja palīga – izveidi saka ģenerāl
prokurors. Idejas piedāvātāji – 
Valsts policija un Iekšlietu mi
nistrija – ar izmeklētāja palīgiem 
cer atslogot izmeklētājus no admi
nistrātīvajām funkcijām, tādējādi 
paātrinot kriminālprocesu izska
tīšanu. Pagājušajā gadā Valsts po
licija uzsāka apmēram 29 tūks
tošus kriminālprocesu, bet atklāja 
gandrīz trīsreiz mazāk – 11,5 
tūkstošus. Policijā un Iekšlietu 
ministrijā cer, ka tieši jaunas – iz
meklētāja palīga profesijas ievie
šana – varētu pārtrinat lietu iz
skatīšanu. 

“Piemēram, ir kriminālprocess, 
kuŗā ir 50 sējumi. Lai katru sēju
mu sašķirotu, sašūtu, izveidotu 
lietā esošo dokumentu sarakstu... 
Tas ir ļoti liels apjoms, un tas ir 
tieši tas, ko var izmeklētāja palīgs 
darīt, un tajā pat laikā tas nav 
jādara izmeklētājam pašam. Tā
tad viņš šajā laikā jau var veikt 
kādā kriminālprocesā kādas iz
meklēšanas darbības, un šādā 
veidā palielināt kriminālprocesa 
izmeklēšanas ātrumu,” skaidroja 
Valsts policijas Kriminālizlūko
šanas vadības pārvaldes priekš
nieka vietnieks Ģirts Mundurs.

***
NBS brīdina: Aizliegums vākt 

meža veltes militārajos objektos 
pastāv cilvēku drošības dēļ

Aizliegums vākt meža veltes at
tiecas uz visiem Nacionālo bru
ņoto spēku (NBS) militārajiem 
objektiem, ne tikai Ādažu poli-
gonu, un tas pastāv ne tāpēc, ka 
sēņu trūktu, bet gan tāpēc, ka 
poligonā meža velšu vietā var 
nākties atrast smagu invaliditāti 
vai pat letālu iznākumu. Šādu 
skarbu atgādinājumu pauž Āda-
žu militārās bazes Militārās poli
cijas Koordinācijas centra priekš
nieks kapteinis Jānis Vīcups. Ja 
tomēr sava drošība nav gana liels 
motivators rast citas mežu velšu 
vākšanas takas, jāatgādina – par 
neatļautu uzturēšanos militāra 
objekta teritorijā soda apmērs ir 
līdz pat 1500 eiro. Kapteinis gan 
piebilst – šķietami cilvēki šos brī
dinājumus ir sadzirdējuši, jo līdz
šinējā sēņotāju aktīvitāte Ādažu 
poligona territorijā ir krietni 
mazāka nekā iepriekšējos gadus 
šajā pašā laikā. Tiesa, sezonai tur-
pinoties, sēņotāju un ogotāju 
skaitam ir tendence pieaugt. Kap
teinis gan mierina – neviens tāpat 
nepaliks nepamanīts, jo uzdevu-
mu augstumos ir gan militāro 
objektu uzraugi, gan drošības si
stēmas. Civīliedzīvotāji nedrīkst 
neatļauti uzturēties militāro ob
jektu teritorijā ļoti vienkāršu ie
meslu dēļ – savas veselības un 
dzīvības labā.

***
Tautsaimniecības padomes 

ārkārtas sēdē spriež par 
enerģētiku un par inflācijas 

ierobežošanu
2. augustā, ekonomikas minis-

tre Ilze Indriksone  ir sasaukusi 
Tautsaimniecības padomes ārkār
tas sēdi videokonferences for
mātā, lai ar uzņēmējiem un lie
lāko uzņēmējus pārstāvošo orga
nizāciju pārstāvjiem pārrunātu 
pasākumus enerģētiskās neatka
rības stiprināšanai, kā arī nepie
ciešamos pasākumus tautsaim

niecības stabilitātes un konkurēt
spējas nodrošināšanai.

Ekonomikas ministres biroja 
vadītājs Artūrs Butāns skaidroja, 
ka tautsaimniecības padomes sē
des notiek rēgulāri un to mērķis  
ir krizes vadības laikā nodrošināt 
veiksmīgu komūnikāciju ar uzņē
mējiem no dažādām nozarēm. 
“Šajā reizē saruna būs par ener
ģētiku un par inflāciju ierobežo
jošiem pasākumiem. Ar nozari 
katru nedēļu komūnikācija norit 
dažādos formātos, un šīs sarunas 
mērķis ir plašākā formātā ap
spriest, kādi varētu būt ieviešamie 
inflāciju ierobežojošie pasākumi. 
Kopā ar nozari spriedīsim, kas 
būtu tas, kas der uzņēmējiem, un 
kā valsts var palīdzēt. Laikā, kad 
Labklājības ministrija strādā pie 
rēgulējuma mājsaimniecībām, 
Ekonomikas ministrija uzskata, 
ka līdzīgi soļi un pretimnākšanai 
ir jābūt arī uzņēmēju virzienā,” 
sacīja Butāns.

***
Festivālu “Summer Sound” 
apmeklējuši 40 000 cilvēku

Festivālu “Summer Sound” di
vās dienās apmeklējuši 40 000 cil
vēku, aģentūru LETA informēja 
festivāla rīkotāju pārstāve Inese 
Saulāja.Festivāla organizātors Ul
dis Pabērzis uzsver, ka pēc sā
kotnējā novērtējuma apmeklē-
tāju skaits pārsniedza 40 000 abās 
dienās, neskaitot bezmaksas ap
meklējumu sestdienas pirms
pusdienā.

“Par to, vai festivāls ir bijis eko-
nomiski izdevīgs, mēs varēsim 
teikt tikai pēc kāda laika, kad tiks 
veikti visi aprēķini, bet jau tagad  
ir skaidrs, ka pat pie šāda ap
meklējuma rezultāta tikai ar biļe
šu ieņēmumiem ir grūti nosegt to 
izmaksu pieaugumu, kas noticis 
šī gada laikā,” sacīja Pabērzis.

Viņš norādīja, ka pēc divu gadu 
Covid-19 pandēmijas izraisītā 
pārtraukuma pasākumu sektorā 
festivāla rīkotāji ir vairāk nekā 
gandarīti par paveikto šī gada 
festivālā. Viņš pateicās gan ap
meklētājiem, gan festivāla “Sum
mer Sound” komandai par ie
guldīto enerģiju un darbu, jo tas 
dod motivāciju turpināt darbu  
arī nākamgad. Festivāls “Summer 
Sound” šogad notika jau desmito 
reizi. Divu dienu laikā uz “Sum
mer Sound” četrām festivāla ska
tuvēm bija iespēja vērot pašmāju 
un pasaules zvaigžņu priekšne
sumus.

***
Baldonē atzīmē kordiriģenta 

Jāņa Dūmiņa 100. jubileju
Baldonē izskanējuši izcilā kor

diriģenta Jāņa Dūmiņa simtās 
gadskārtas atceres dziesmu svētki. 
Tajos piedalījās vairāk nekā 300 
koristu no dažādiem Latvijas no
vadiem. Jānis Dūmiņš bija jaunu 
ideju meklētājs un reālizētājs lat
viešu mūzikas vēsturē un  izcils 
diriģents ar 53 gadu virsdiriģenta 
stāžu.

AUSTRĀLIJA. No 2022. gada 3. līdz 8. augustam ārlietu 
ministrs Edgars Rinkēvičs oficiālā vizītē apmeklēs Austrālijas Savie
nību, bet no 9. līdz 12. augustam – Jaunzēlandi. Austrālija un Jaun
zēlande ir Latvijai līdzīgi domājošas valstis Klusā okeāna reģionā un 
pietuvināti NATO partneri.

Vizītes laikā Austrālijā ministrs atklās Latvijas vēstniecību Kan
berā, kas ir pirmā rezidējošā Latvijas vēstniecība Klusā okeāna 
reģionā. E. Rinkēvičs tiksies ar Austrālijas ārlietu ministri, senatori 
Peniju Vongu (Penny Wong), premjerministra vietnieku un aizsar
dzības ministru Ričardu Mārlzu (Richard Marles), tirdzniecības un 
tūrisma ministru, senatoru Donu Farelu (Don Farrell) un Dienvid
austrālijas premjeru Pīteru Malinausku (Peter Malinauskas), ar 
kuriem plānots pārrunāt aktuālos ārpolitikas un drošības politikas 
jautājumus un iespējas paplašināt divpusējo politisko un ekonomis-
ko dialogu. 

Ministram paredzēta tikšanās arī ar Austrālijā akreditētajiem 
Klusā okeāna salu valstu vēstniekiem. Novērtējot latviešu diasporas 
darbu un ieguldījumu latviešu valodas un kultūras uzturēšanā un 
abu valstu attiecību stiprināšanā, E. Rinkēvičs tiksies ar latviešu dia-
sporas pārstāvjiem Adelaidē, Melburnā un Sidnejā, tai skaitā ar 
Latviešu Apvienības Austrālijā un Jaunzēlandē (LAAJ) un biedrības 
“Daugavas Vanagi” vadību. 

Savukārt Jaunzēlandē ministram paredzēta tikšanās ar parlamen-
ta priekšsēdētāja vietnieku Adriānu Rurāvi (Adrian  Rurawhe), 
pamatiedzīvotāju ministru un asociēto ārlietu ministru Aupito Vil
jamu Sio (Aupito William Sio), tirdzniecības un eksporta izaugsmes 
ministru Damjenu O’Konoru (Damien O`Connor), aizsardzības 
ministru Pīni Henaru (Peeni Henare) un Oklendas mēru Filu Gofu 
(Phil Goff). E. Rinkēvičs uzstāsies ar publisko lekciju par drošību 
Eiropā Viktorijas Universitātē Velingtonā. Savukārt Oklendas Uni
versitātē ministrs piedalīsies apaļā galda diskusijā par sadarbības 
iespējām ar Jaunzēlandi pētniecības jomā Indijas un Klusā okeāna 
reģionā.

UKRAINA. Ukrainas vēstniecība Latvijā aicina informāciju 
meklēt tikai oficiālos ziņu avotos un izplatījusi sarakstu ar tām 
oficiālajām Ukrainas valdības, bruņoto spēku un mediju ziņu viet
nēm, kuŗās meklēt patiesu un oficiālu informāciju, tādējādi izvairo
ties no iešanas Krievijas mērķtiecīgi radītās propagandas un viltus 
ziņu pavadā. Ukrainas vēstniecība Latvijā aicina ziņām par notiekošo 
Ukrainā sekot līdzi Ukrainas valdības, tai skaitā prezidenta, Ārlietu 
un Aizsardzības ministrijas, oficiālajiem sociālo mediju kontiem. 
Tas pats attiecas arī uz Ukrainas bruņotajiem spēkiem un to ģene
rālstābu. Stratcom direktors J. Sārts norāda, ka Kremļa izplatītā pro-
paganda šajā situācijā centīsies dezorientēt mūs visus. “Tas ir mūsu 
kopīgais pienākums un atbildība, lai neļautu dezinformācijai iz
plesties digitālajā tīklā,” viņš norāda.

Arī Rīgā esošais NATO Par dezinformāciju un viltus ziņu at
maskošanu var sekot līdzi Stratcom Latvijas “Twitter” kontā twitter.
com/STRATCOMCOE Ukrainā bāzētais Stratcom centrs – twitter.
com/StratcomCentre. Ukrainas vēstniecība Latvijā aicina ziņām par 
notiekošo Ukrainā sekot līdzi Ukrainas valdības, tai skaitā preziden-
ta, Ārlietu un Aizsardzības ministrijas, oficiālajiem sociālo mediju 
kontiem. Tas pats attiecas arī uz Ukrainas bruņotajiem spēkiem un 
to ģenerālstābu.

Baldoni pieskandināja vairāk 
nekā trīs simti koristu. Dziesmas 
par godu izcilajam diriģentam,  
kuŗš 53 gadus bija Dziesmu svēt
ku virsdiriģents un goda virsdi
riģents, skanēja dažādās vietās 
pilsētā.Baldoniete Karina Putni-
ņa teic: “Es viņu atceros no bēr
nības kā ļoti vienkāršu cilvēku, 
kam nevajadzēja fraku mugurā, 
lai viņš būtu kā gara aristokrāts.” 
Daudzus gadu desmitus Dūmiņš 
stājās kora priekšā, bet šoreiz, 
atzīmējot izcilā diriģenta simto 
gadskārtu, svētku gājiena dalīb
nieki godināt diriģentu devās pie 
viņa pieminekļa Baldones kap
sētā.

Godājamā diriģenta dēls, arī 
Jānis Dūmiņš, kurš pašlaik ir Bal
dones jauktā kora “Tempus” da
lībnieks, piekrīt: “Otra tāda nav. 
Es domāju, ka viņš bija izcils 
diriģents. Viņš varēja izdarīt jebko 

ar kori, un tas viņam iznāca da
bīgi. Reizēm viņš bija arī bišķi 
skarbāks, bet tā, kā vajadzēja. [..]
Viņš bija diezgan stingrs tētis. 
Viņš bija ļoti jauks un mīļš, bet 
reizē arī stingrs.”

Jānis Dūmiņš esot ieviesis arī 
dažādus techniskus uzlabojumus 
koru skanējumam, piemēram, 
līdz tam nepielietotus elpošanas 
vingrinājumus. Dūmiņš seniors 
esot bijis baldonietis piektajā pa
audzē, tomēr viņa darba stilu jo
projām atceras koristi visā Latvijā.

Kordiriģents, Dziesmu svētku 
goda virsdiriģents Juris Kļaviņš 
stāsta: “Mēs sēdējām eksāmenu 
komisijās un skatījāmies, kā top 
jaunie diriģenti. Viņš bija ļoti pra
sīgs tieši mūzikālā ziņā. Ne tik 
daudz tai diriģēšanas tehnikā, kā 
mūzikālā ziņā, par to, kādam 
jābūtbam diriģentam un augstas 
klases mūziķim.”

Svētku kulminācija bija koru 
kopkoncerts “Zeme. Cilvēks. 
Dziesma”, kurā izskanēja daudzas 
latviešu tautai nozīmīgas kora 
dziesmas. Koristi cer, ka Jānim 
Dūmiņam veltītie dziesmu svētki 
varētu kļūt par jaunu tradiciju 
Baldonē.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Foto: Daniels Gravis
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Ukrainas Nacionālās drošības  
un aizsardzības padomes Dezin­
formācijas apkarošanas centrs 14. 
jūlijā publicējis sarakstu ar septiņ­
desmit pazīstamu pasaules polītiķu, 
ekonomistu, žurnālistu un univer­
sitāšu profesoru vārdiem, kuŗi, pēc 
centra ekspertu domām, izplata 
nepatiesu un tendenciozu infor­
māciju par Krievijas agresiju Uk­
rainā. Šo cilvēku starpā ir arī ASV 
pilsoņi. Lūk, daži no viņiem. Eko
nomists Džefrijs Sakss (Jeffrey Da­
vid Sachs), kuŗš apgalvo, ka “pie 
Krievijas uzbrukuma Ukrainai 
esot vainīga ASV, nepieciešams 
nekavējoties atcelt sankcijas pret 
Krieviju”. Republikāņu partijas se
nators no Kentuki štata Rends Pols 
(Randal Howard Paul): “Krievijas 
iebrukumu Ukrainā izprovocējis 
prezidents Baidens”. Bijusī Demo
kratu partijas kongresmene no 
Havajas Tulsi Gabārda (Tulsi 
Gabbard): “ASV ierīkojusi Ukrainā 
slepenas bioloģiskas laboratorijas, 
ASV jau ilgu laiku provocēja Pu
tinu”. Čikāgas universitātes profe-
sors Džons Miršaimers (John Me­
arsheimer): “NATO izprovocēja 
Krieviju iebrukt Ukrainā”. Šillera 
institūta dibinātāja, polītiķa Lin
dona Laruša (Lyndon LaRouche) 
atraitne Helga Zepa-Laruša (Helga 
Zepp-LaRouche): “Krievijā, atšķi
rībā no ASV, pastāv vārda brīvība.”

Par muļķiem un aģentiem
Ko mēs no šī saraksta varam 

mācīties? To, ka šodien vārds 
“konservātīvs” vēl nenozīmē, ka 
cilvēks iestājas par Rietumu vērtī
bām. Ļoti iespējams, ka mums ir 
darīšana ar aģentiem. Viņu pazī-
me – negaidīta “pieslēgšanās” Krie
vijai svarīgos brīžos. Šie cilvēki 
cenšas nokļūt posteņos, kuŗos ie
spējams pieņemt Krievijai labvē
līgus lēmumus. 

Neliels atskats nesenā baltiešu 
trimdas vēsturē. 1987. gadā Pa
saules Baltiešu apvienība izveidoja 
pastāvīgu biroju Strasbūrā ar mēr
ķi informēt Eiropas Parlamenta 
deputātus par notikumiem Lat-
vijā, Lietuvā un Igaunijā, kā arī vei
cināt Eiropas institūciju atbalstu 
Baltijas valstu neatkarības centie
niem. Biroju uzticēja vadīt enerģis
kajam lietuviešu trimdas darbi
niekam Aļģim Klimaitim (dzimis 
1948. gadā Vācijas pilsētā Ham
burgā). Un tad pēkšņi sākās pavi
sam dīvainas lietas. Pretēji darba 
devēja norādījumiem, Klimaitis 
iestājās nevis par Baltijas valstu 
neatkarību, bet gan par lielāku 
Baltijas republiku autonomiju 
PSRS sastāvā. Internetā pieejama 
intervija, ko 1988. gada 5. novem
brī Klimaitis sniedzis aģentūrai 
“Associated Press”. Tajā viņš apgal-
vo, ka “tikai vecākā paaudze vēlas 
tādu Baltijas valstu neatkarību, 

kāda tā bija laikā no 1918. līdz 
1940. gadam”, un ka pastāvot “arī 
citas iespējas”. Piemēram, padom-
ju republiku konfederācija, kuŗā 
Maskava kontrolētu ārlietas un 
bruņotos spēkus, bet pats Baltijas 
reģions pārvērstos, Klimaiša vār
diem izsakoties, par “Soviet Union’s 
“big duty-free shop””. Saprotams, 
1989. gada sākumā viņa darba 
līgums vairs netika pagarināts ar 
formulējumu “polītisku iemeslu 
dēļ”. Klimaitis atkal uzpeldēja jau 
neatkarīgajā Lietuvā, kur kļuva  
par prezidenta Aļģirda Brazauska 
padomnieku. Drīz vien Lietuvas 
Lustrācijas komisija apvainoja Kli
maiti ilgstošā sadarbībā ar VDK. 
Parādījās informācija, ka viņš      
esot bijis aģents ar segvārdu 
“Kliugeris”. Tiešu pierādījumu trū
kuma dēļ apsūdzība tika nomai
nīta ar atzinumu, ka Klimaitis      
nav apzināti sadarbojies ar VDK, 
vien ticis izmantots kā informāci
jas avots. Bet viņam neviens vairs 
neticēja, maska bija kritusi. Kli
maitis atkal uzpeld 2014. gadā. 
Kāds Austrijas apgāds izdod viņa 
grāmatu “Eiropas kontinentā
lisms: Eiropas vieta apšaubāmajā 
transatlantismā”. Tajā Klimaitis 
mēģina pierādīt, cik neizdevīga 
Eiropai ir sadarbība ar ASV. Kopš 
2016. gada Klimaitis aktīvi pieda
lās partijas “Alternatīva Vācijai” 

(kas sevi dēvē par konservātīvu 
polītisku spēku) populārizēšanas 
kampaņās. Viena no viņa mīļā
kajām tēmām – “vienota Eiropa 
no Lisabonas līdz Vladivostokai”. 
Tieši tas, par ko iestājas Maskava.

Un tagad kādas nesenas aptau-
jas rezultāti, ko jūlija vidū publi-
cēja Vācijas televīzijas kanals ZDF. 
Uz jautājumu, vai Vācijai jāatbal- 
sta Ukraina arī tad, ja tas nozīmē 
augstākas enerģijas cenas, pozitīvi 
atbildējuši 70 % aptaujāto vāciešu, 
noliedzoši izteikušies 22 %. Atklāti 
sakot, man šie rezultāti bija patī
kams pārsteigums. Tas, kas šajā 
aptaujā varbūt ir pats interesan
tākais – kā Ukrainu atbalsta dažā
du polītisko partiju vēlētāji. Zaļie – 
95%, sociāldemokrati – 83%, kris
tīgie demokrati – 76%, brīvie de
mokrāti (liberāļi) – 69%, Kreisā 
partija (bijušie komūnisti) – 45%, 
bet “Alternatīva Vācijai” – tikai 14%. 
Vēl kāda zīmīga kopsakarība – 
partiju “Alternatīva Vācijai” atbals-
ta daudzi izceļotāji no bijušās 
PSRS, tā saucamie “Volgas vācieši” 
jeb “Krievijas vācieši” (Russland­
deutsche), kā viņus dēvē Vācijā. 
Tīkli darbojas, aģenti strādā! Un 
brīžam pat nav īsti saprotams, kādi 
ir šo cilvēku rīcības motīvi – ap
zināta politiskā pārliecība, nauda, 
šantāža vai vienkārši muļķība. 
Latvijas mūziķis Kaspars Dimiters 

(aktrises Vijas Artmanes dēls) nu
pat sacerējis dziesmu krievu valo
dā, veltījumu Ukrainā iznīcinātam 
Krievijas algotnim, Kubaņas ka
zakam Andrejam Ivančukam. Tajā 
apdziedāta Ivančuka varonīgā 
nāve, viņš esot bijis kristīgs cilvēks. 
Savu sacerējumu mūziķis ievieto-
jis YouTube kanalā. Bet Dimiters 
nevarēja nezināt par noziegu
miem, kādus šodien Ukrainā iz
dara Krievijas kaŗavīri, it īpaši jau 
tādi algotņi kā Ivančuks. Par 
slepkavībām, izvarošanām un lau
pīšanām. Turklāt viņa mūzikas 
klips parādījās vienā laikā ar šau
šalīgajām spīdzināšanas ainām, 
kuŗās krievu kaŗavīrs lielās, kā 
nogriež dzimumorgānus ukraiņu 
kaŗagūstenim. Latvijā Dimiters 
pazīstams ar saviem it kā kristī
gajiem, it kā konservātīvajiem –  
un reizē Krievijas polītiku slavi
nošiem uzskatiem. Izrādās, tāda 
parādība kā “Krievijas sapratēji” ir 
universāla, tā skar gan ASV sena-
toru no Republikāņu partijas, gan 
latviešu komponistu. Varētu do
māt, ka šo cilvēku galvā valda saju-
kums un jezga. Bet varbūt mums 
tikai liekas, kas tas ir sajukums,    
bet patiesībā – auksts aprēķins un 
padevīga sekošana priekšnieku 
“norādījumiem”.

“Šodien liels prieks pasludināts 
Rīgai un visai Latvijai.” Tā sākās 
publikācija laikrakstā Valdības 
Vēstnesis 1922. gada 28. jūlijā. 
Runa bija par faktu, ka Amerikas 
Savienotās Valstis beidzot bija at
zinušas Latvijas Republikas neat
karību de iure.

Neatkarības pasludināšanas brī
dī, 1918. gada 18. novembrī, situā
cija mūsu valstī nebūt nebija mie
rīga. Pirmas pasaules kaŗš oficiāli 
beidzās nedēļu pirms tam, kad 
gāztās Vācijas impērijas pārstāvji 
parakstīja uguns pārtraukšanu. 
Tajā brīdī sabiedrotie vēl tikai bija 
plānojuši Vācijas territorijas invā
ziju. Izrādījās, ka tā nebija nepie
ciešama, lai gan fakts, ka netika 
iznīcināts Vācijas kaŗaspēks, vācie
šiem ļāva apgalvot, ka patiesībā 
viņu valsts kaŗā nebija zaudējusi,  
tā vietā tās centienus sabotējuši 
ebreji, sociālisti un boļševiki. Visi 
zinām, kas ar laiku no šīs pārliecī
bas izveidojās, bet šonedēļ stāsts 
nav par to...

Latvijā brīvības cīņas sākās gan
drīz uzreiz pēc neatkarības paslu
dināšanas. Mūsu valsts territorijā 
darbojās dažādi spēki. Jau 1919. 
gada janvārī Kārļa Ulmaņa pagai-
du valdība bija spiesta mukt no 
Rīgas vispirms uz Jelgavu un tad 
tālāk uz Liepāju, kur glābiņu tā 
atrada kaŗakuģī. Varam atcerēties 
no vēstures stundām skolā, ka 
kādu brīdi Latvijā darbojās trīs 
atsevišķas valdības – Ulmaņa val
dība, boļševiku valdība Pētera 
Stučkas vadībā un vācu valdība 
Andrieva Niedras vadībā. Principā 
brīvības cīņas beidzās tikai tad,  
kad 1920. gada augustā Latvija un 

Simtgade
padomju Krievija parakstīja miera 
līgumu – to pašu, kuŗā mūsu kai
miņvalsts solīja no mūsu territori-
jas atteikties “uz mūžīgiem lai-
kiem.” Fakts, ka šie “mūžīgie laiki” 
ilga mazāk nekā 20 gadus, mums 
joprojām ir sāpīgā atmiņā tagad, 
kad boļševiku ideoloģiskais pēc
tecis, pašreizējais Kremļa fašists, ir 
samīdījis kājām savas valsts 1994. 
gadā parakstīto līgumu par Uk
rainas suverenitāti un robežu ne
aizskaramību. Par šo asinspirti vēs
tīts daudz, un beigas šai katastrofai 
vēl skaidri redzamas nav.

Kamēr Latvijā risinājās brīvības 
cīņas, rietumos lielajā kaŗā uzva
rošās valstis pulcējās, lai lemtu par 
Eiropas un pasaules nākotni. Viens 
no galvenajiem kaŗa rezultātiem 
bija fakts, ka sabruka četras lielas 
impērijas – Vācijas, Krievijas, Aust
roungārijas un Osmaņu. Visos čet
ros gadījumos tas nozīmēja jaunu 
valstu parādīšanos uz Eiropas un 
Tuvo Austrumu kartes.

Latvijas pārstāvji ar leģendāro 
ārlietu ministru Zigfrīdu Meiero
vicu priekšgalā pie miera sarunu 
durvīm Parīzē sāka klauvēt jau 
1919. gadā. Sarunās nepiedalījās 
nedz viena, nedz arī otra no pu
sēm, kuŗas tobrīd marodēja mūs
pusē. Padomju Savienība no Pir-
mā pasaules kaŗa izstājās jau 1918. 
gada martā ar Brestļitovskas miera 
līguma parakstīšanu. Vāciju sa
biedrotie uzskatīja par galveno 
vainīgo četrus gadus un pāris mē
nešus ilgušajā asinspirtī. Parīzē 
galvenā teikšana bija Amerikai, 
Lielbritanijai, Francijai un Italijai. 
Sarunās piedalījās kādu 70 valstu 
pārstāvji, bet pārējiem lielākoties 

atlika vienkārši apstiprināt to, ko 
“lielais četrinieks” bija izdomājis.

Nelaime Latvijai bija tāda, ka rie
tumvalstīs polītiķi sliecās uzskatīt, 
ka boļševisms Krievijā būs īslaicī-
ga parādība. Iespējams, varētu tapt 
atjaunota sistēma ar caru, iespē
jams, Krievijā galu galā parādīsies 
kaut kas cits, bet – tā vai citādi 
1919. gadā neviens negribēja darīt 
neko tādu, kas neprognozējamo 
boļševiku iekārtu varētu tracināt 
vai aizkaitināt.

No otras puses, viens no galvena
jiem dalībniekiem Parīzes konfe
rencē bija Amerikas prezidents 
Vudro Vilsons, kuŗš ieradās ar sa
viem tā dēvētajiem četrpadsmit 
principiem, kuŗos bija paredzētas 
valstu pašnoteikšanās tiesības.  
Tajā skaitā “valstu labākā un brī
vākā sadarbība, lai ļautu Krievijai 
netraucēti un bez kautrēšanās ne
atkarīgi noteikt savu polītisko at-
tīstību un valsts polītiku, nodro
šinot tās sirsnīgu uzņemšanu brī-
vo nāciju sabiedrībā.” Kādu laiku 
pagājušā gadsimta 30. gados PSRS 
sūtīja delegācijas uz Tautu savie
nību, kuŗas izveidošana bija pē
dējais no Vilsona 14 principiem, 
taču īpašu sadraudzību tā ar citām 
valstīm neveidoja vis.

Lūzuma punkts Latvijas attie
cībās ar pasauli bija minētais mie-
ra līgums ar Maskavu. Tajā brīdī 
Latvijā jau bija padsmit citu valstu 
pārstāvniecības, un 1921. gada 26. 
janvārī rietumvalstu Antante at
zina mūsu valsts neatkarību de 
iure. Tas nozīmēja atzīšanu no 
Lielbritanijas, Francijas, Japānas, 
Beļģijas un Italijas. Uzstājoties Sa-
tversmes sapulces sēdē, ārlietu mi

nistrs Meierovics to aprakstīja šādi: 
“Mēs esam panākuši de iure atzī
šanu bez jebkādām klauzulām un 
varam tagad savu nākamību vei-
dot kā pilntiesīga valsts, kā mūsu 
intereses to vislabāk prasa.”

Tomēr Amerika vēl nebija gata-
va sekot sabiedroto piemēram, un 
tam bija pāris konkrēti iemesli. 
Pirmkārt, no kaŗa nogurušie ame
rikāņi neko īpaši negribēja dzirdēt 
par saitēm ar ārpasauli. Prezidenta 
Vilsona sarunāto Versaļas līgumu, 
kuŗā cita starpā bija atrunāta jau 
minētā Tautu Savienība, ASV Se
nāts 1919. gada 19. novembrī mie
rīgi noraidīja. 

Otrkārt, arī Vašingtonā cilvēki 
vēl īsti nesaprata, kas tālāk notiks 
kādreizējā Krievijas impērijā. Ne
bija pārliecības, ka trīs mazās 
Baltijas valstis būs īpaši dzīvot- 
spējīgas, plus vēl ASV ārlietu mi
nistrijā bija izstrādāta polītika, 
kuŗā bija pateikts, ka nekārtības 
Krievijā nav uzskatāmas par ie
ganstu territoriāliem pārkāpu
miem bijušās impērijas telpā. Galu 
galā 1922. gada 28. jūlijā Amerika 
oficiāli atzina tikai Latvijas valdību, 
ne valsti kā tādu. Tas principā būtu 
nozīmējis de facto atzīšanas turpi
nājumu, ja vien deklarācijā par 
atzīšanu Amerikas ārlietu mini-
strija nebūtu iekļāvusi atzinumu, 
ka tā tagad gaidīs diplomātisku 
pārstāvniecību atvēršanu Amerikā. 
Ar to gludi negāja. Latvijas sūt
niecība atvērta 1922. gadā, bet drīz 
vien atkal slēgta, funkcijas uzticot 
konsulātam Ņujorkā. Vēstniecība 
atkal tika atvērta 1925., bet tā paša 
iemesla dēļ slēgta 1927. gadā. Bei
dzot pastāvīgi vēstniecība atvērta 

1935. gadā ar vēstnieku Alfrēdu 
Bīlmani. Tieši šis fakts pāris gadus 
vēlāk ļāva nodrošināt, ka nākama
jā dienā pēc PSRS invāzijas mūsu 
valstī Vašingtona paziņoja, ka tā 
okupāciju neatzīst, šo polītiku ne 
bez Amerikas latviešu uzstājības 
un palīdzības uzturot līdz pat  
PSRS sabrukumam.

Latvijā pirmais ASV vēstnieks 
ieradās jau 1922. gada novembrī, 
vienu dienu pirms beidzās Satvers
mes sapulces pilnvaras un darbu 
uzsāka tā paša gada oktobrī ievē
lētā pirmā Saeima. Vēl būdams 
Satversmes sapulces priekšsēdētā-
ja statusā, Jānis Čakste pieņēma 
jauno vēstnieku. “Latvija ir laimīga, 
ka tā var redzēt pie sevis lielās un 
slavenās Amerikas demokratijas 
pirmo oficiālo demokratisko 
priekšstāvi, tās demokratijas, kas 
pati pirmā sniedza palīdzību 
nelaimīgajiem Latvijas iedzīvotā
jiem, pasaules kaŗa upuŗiem,” – tā 
paziņoja Čakstes kungs.

Patlaban Latvijā darbojas desmi-
tais ASV vēstnieks kopš neatka
rības atjaunošanas. Atšķirībā no 
pirmā brīvvalsts laika, Amerika 
stāv možā sardzē pār mūsu 
suverenitāti un neatkarību. Par to 
paldies!
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SARUNAS PAR LATVISKO IDENTITĀTI

Kāpēc noslogot bērnus nedēļas 
nogalēs, liekot viņiem mācīties 
valodu, kas jaunajā dzīves vidē 
nebūs nepieciešama, ja atgriez-
ties Latvijā nav plānots, – tāda 
varētu būt daudzu vecāku atbilde 
uz jautājumu, kādēļ viņi bērnus 
uz latviešu skolām nesūta. Taču, 
pat pieļaujot, ka bērni nekad ne
vēlēsies atgriezties vecāku (vai 
viena no vecākiem) dzimtenē, 
kas pats par sevi nav klintī ie
cirsts, vairāki starptautiski pētī
jumi liecina, ka vecāku dzimtās 
valodas apguve multilingvāliem 
bērniem ir pašvērtīga prasme, 
kas labvēlīgi iespaido bērnu vis
pārējos akadēmiskos panāku
mus, etnisko identitāti un integ
rāciju sabiedrībā (tādējādi at
stājot pozitīvu iespaidu arī uz 
izvēlētās mītnes zemes sabied
rību), un nākotnē var arī pavērt 
plašākas nodarbinātības iespē-
jas (piemēram, daudznacionālās 
korporācijās vai Eiropas Savie
nības iestādēs, kuŗās nepiecie
šamas daudzu valodu zināša-
nas). Labs dzimtās (vai vecāku 
dzimtās) valodas līmenis arī uz
labo mītnes zemes valodas iz
pratni, kaut gan īpaši anglofo-
nās valstīs mēdz valdīt pretējs 
priekšstats. (..)

Latviešu mītnes zemēs liela daļa 
ir trešās paaudzes un nu jau arī 
ceturtās paaudzes emigrantu. Ir 
trimdas skolas, kuŗās mācās visu 
diasporas paaudžu bērni – skolu 
apmeklē gan trimdā dzimušo 
vecāku bērni, gan bērni, kas 

Latviešu mēle trimdā – svešvaloda?
No Lindas Kusiņas (Latvijas Avīze) raksta 12.07.2022

dzimuši Latvijā, gan no Latvijas 
izceļojušo vecāku bērni, kuŗi 
dzimuši mītnes zemē. ASV, Aus-
trālijā un Jaunzēlandē ir spēcīga 
“vecā” diaspora, kamēr Eiropas 
valstīs latviešu skolās pamatā 
mācās bērni, kuŗu vecāki vai nu 
īslaicīgi, vai pastāvīgi devušies 
strādāt ārpus Latvijas. Nodarbī- 
bas šādās skolās notiek vienu līdz 
astoņas reizes mēnesī, tālmācības 
nodarbības tiek organizētas divas 
reizes nedēļā. Jautājums par to, vai 
nodarbības, pēc interviju dalīb
nieku domām, notiek pietiekami 
bieži, ir divpusējs, un gandrīz 
visas skolotājas uz to atbildējušas 
vienādi: “nē”, ja runa ir par valo-
das apguvi, taču “jā” no organi
zatoriskā viedokļa, jo daudzi 
vecāki nemaz nevarētu bērnus 
biežāk atvest uz nodarbībām, 
turklāt bērniem ir liela mācību 
slodze mītnes valsts skolā un viņi 
ir aizņemti arī citās ārpusskolas 
nodarbībās. (..)

Skolotāju intervijas liecina, ka 
veiksmīgāk darbojas tās diaspo-
ras skolas, kuŗu darbā iesaistās 
arī vecāki. Lielākoties skolai ir 
prasība, ka vismaz tās telpās ve
cākiem ar bērniem jāsarunājas 
latviski, tomēr vienmēr esot kāda 
daļa vecāku, kas šo prasību ne
ievēro un nerunā ar bērniem lat-
viski arī mājās.

Reizēm skolotājiem rodas 
priekšstats, ka vecāki ved bērnus 
uz latviešu skolu tikai tādēļ, lai 
paši varētu dažas stundas at
pūsties. (..)

Ja vecāki nerunā latviski, tad 
arī bērni latviski nerunās. Uz 
šādu secinājumu vedina prak
tiskais saprāts, un pētījuma dati 
to apstiprina. Ja abi vecāki ir 
latvieši un kopā aizbraukuši no 
Latvijas vai satikušies mītnes 
zemē, arī ģimenes saziņas valo-
da būs latviešu. Ir pietiekami 
daudz gadījumu, kad viens no 
vecākiem ir latvietis, otrs – mīt
nes zemes pārstāvis, tad saziņai 
ģimenē var tikt izmantotas abas 
valodas. Gadījumos, kad divu 
atšķirīgu tautību vecāki nodibi
nājuši ģimeni un dzīvo vēl trešās 
valodas vidē, var gadīties, ka ik
viens no vecākiem ar bērniem 
runā savā dzimtajā valodā, ko
pējās sarunās tiek izmantota 
mītnes zemes vai angļu valoda, 
savukārt vecāki savā starpā, ie
spējams, izmanto vēl kādu citu 
valodu. (..)

Kopumā pētījums atklāj, ka 
latviešu valodā mājās sazinās 
49% vecāku, savukārt bērni sav
starpējā komunikācijā latviešu 
valodu izmanto 54% gadījumu, 
turklāt bērns ar māti latviešu 
valodā sarunājas gandrīz divas 
reizes biežāk nekā ar tēvu. Kā 
liecina dati, galvenā valodas uz
turētāja diasporas ģimenēs ir 
sieviete (māte), tieši ar mammām 
bērni visbiežāk runā latviski 
(83%). Tātad etniski jauktajās ģi
menēs, kurās izceļotāja no Lat
vijas ir sieviete, pastāv lielāka 
varbūtība, ka bērni apgūs, sagla
bās un uzturēs latviešu valodu.

“Kas palīdz nepadoties? Tā ir 
ģimene, kultūra, ko nes sev līdzi, 
un vērtības, ar kuŗām esi uzaudzis. 
Mani vecāki, tāpat kā daudzi citi, 
nonākuši svešumā, sākotnēji strā
dāja mazkvalificētus darbus, taču 
viņi nekad neaizmirsa, kas viņi ir 
un no kurienes nāk. Kad tētis 
Amerikā sāka strādāt par krāso
tāju, viņš par kolēģiem sacīja: “Viņi 
civilizēti pat paēst neprot, nezina 
kā lietot nazi un dakšu!” Sākotnēji 
mūsu mājās nebija daudz mēbeļu, 
bet mamma apsedza kartona kasti 
ar skaistu lakatu, uzlika vāzi ar zie
diem, un tapa gaumīgs galds. Ne
kad uz tā netika servēti produkti 
iepakojumos – tos pārlika glītos 
trauciņos. Reiz pavasarī mamma 
mani sūtīja uz veikalu pēc zie-
diem. Kad atgriezos ar krizantē
mām, man tās bija jānes atpakaļ, jo 
“mēs pavasarī dzīvokli nerotājam 
ar rudens ziediem”. Īpaši svētdie
nās vecāki vienmēr sapucējās. Tie 
ir sadzīviski piemēri, bet tie rāda, 
kā cilvēki noturēja savus standar-
tus. Tu vari būt dubļos, bet nezaudē 
to, no kurienes nāc. Vai bija viegli? 
Es teikšu – nebija grūti. Grūtāk ir 
sevi pazemināt, kļūt prastam, zau
dēt savas vērtības. Mans tēvs uz
svēra: “Sliktākais nav tas, ka tevi 
var nošaut, bet gan tas, ka tu zaudē 
sevi.” Tas man tika iepotēts jau agri. 

Ilze Auzere: 
“Manas mājas ir šeit. 

Svešā zemē rozes 
stādīt es negribu!”

Protams, palīdzēja arī vide, ko lat
vieši radīja svešumā, – manu vecā
ku draugi bija dzejnieki, rakstnie-
ki, mākslinieki. Taču vecāki tikpat 
bieži mūs veda arī uz amerikāņu 
kultūras un sporta pasākumiem. 
Es paņēmu labāko no abām pa
saulēm (..) Ja kāds nelepojas ar 
savu tautību, tātad vecāki nav 
spējuši iedot bērnam stipru paš
apziņu, nav bijuši tik gudri. Tā ir 
neinteliģenta proletāriešu domā
šana – kaunēties no savas valo-
das un kultūras. Mans tēvs savu-
laik teica: tie, kas saviem bērniem 
nemāca latviešu valodu, ir čūsku 
dūrēji. Tātad – nekādi cilvēki. Cil
vēki ir ļoti nepasargātas būtnes, 
mēs nezinām, kas notiks rīt. Vie
nīgais stabilais pamats ir kultūra 
un ieaudzinātās vērtības.” 

(No intervijas žurnālā Santa,        
š. g. jūlija nr.)

Pastāsti, lūdzu, no kurienes tu 
esi un ar ko nodarbojies?

Es iepriekš spēlēju volejbolu 
Amerikā, Brigama Janga Univer
sitātes (BYU) komandā. Mani 
vecāki ir no Latvijas, mamma   
gan piedzima Amerikā, bet viņas 
vecāki ir dzimuši Latvijā. Tēvs ir 
no Latvijas, uz dzīvi Amerikā 
pārcēlās 1980. gados. 

Kā tu sāki nodarboties ar 
volejbolu? 

Kad biju jaunāks,  es sāku spēlēt 
lakrosu, bet mana māsa un mans 
brālēns daudz spēlēja volejbolu 
latviešu centrā Gaŗezers, māsa it 
īpaši. Pēc tam man radās vēlme 
pamēģināt, pierādīt māsai, ka es 
varu labāk. Tipiskas māsas un 
brāļa attiecības! 

Un kā tu tik labi esi apguvis 
latviešu valodu?

 No dzimšanas! Vecāki vienmēr 
mājās runājuši  latviski, un tikai 
latviski. Nedēļas nogalēs es vien
mēr devos uz latviešu skolu, ne
atkarīgi no tā, kur es tobrīd dzīvo
ju, vai tā bija Bostona vai Ohaijo. 
Gāju gan latviešu skolā, gan devos 
uz Gaŗezera  vasaras nometnēm. 
Tur  volejbols vienmēr bijis ļoti 
populārs, un man vienmēr bijusi 
vēlēšanās  spēlēt. 

“Beidzot varu būt šeit, Latvijā!”
Latvijas volejbola izlases spēlētājs Miks Ramanis intervijā Keitai Slavinskai

Tu pieminēji, ka ģimenē  no
zīmīgi ir bijis  sarunāties tikai 
latviešu valodā. Vai tu lasi arī 
latviešu literātūru? 

Bērnībā man īpaši nepatika 
lasīt grāmatas,  nezin kāpēc. Man 
vienmēr gribējās kaut ko darīt 
ārā. Taču latviešu skolā bija jā
mācās no latviešu grāmatām  ‒  
literātūra, ģeografija, vēsture. Un 
tad katru nedēļas nogali nācās 
lasīt. 

Vai tev ir arī kāds mīļākais 
latviešu ēdiens?

Pīrāgi un frikadeļu zupa. Kad  
biju maziņš, mans opaps vien-
mēr mājās gatavoja.  Bērnībā  mēs 

ar māsu un opapu viņa virtuvē 
kopā cepām pīrāgus. Es nekad 
neēdu nevienu citu zupu, tikai 
frikadeļu. Bija baigi garšīgi!

Kāda ir latviešu vide Amerikā, 
Amerikas latviešu nometnēs?

Visapkārt ir ļoti forši cilvēki. 
Cits par citu  rūpējas, no sirds vē
las, lai visiem būtu pēc iespējas 
labāk. Es nevaru pateikt neko slik-
tu – tikai labu. Vienmēr arī ģime
ne bija apkārt, draugi, varējām  
sarunāties latviski. Esmu ne
izsakāmi priecīgs, ka varu šeit, 
Latvijā, brīvi ar visiem sarunāties 
latviski. Ko tādu esmu gaidījis 
visu mūžu, jo iepriekš šādas ie

spējas bija tikai vasarās, nomet
nēs.

Vai tika svinēti arī kādi lat
viešu tradicionālie svētki? 

Jā! Nometnes parasti sākas da
žas nedēļas pēc Jāņiem, citi iero-
das nedaudz agrāk, lai svinētu 
Jāņus tur. Arī latviešu skolā vien
mēr svinējām gadskārtu svētkus. 

Kādā vecumā tu sāki doties uz 
Amerikas latviešu nometnēm?

 No pašas mazotnes. Sākumā  
gāju bērnudārzā “Bizbiz bērni’’, 
kas domāts vismazākajiem. Pēc 
tam ik gadu  devos uz  Gaŗezera 
nometnēm. 

Zināms, ka šobrīd esi Latvijas 
volejbola izlases spēlētājs. Kā tu 
nonāci līdz sportošanai  Latvijas 
izlases komandā?

Man ir draugs Zigurds Līcis, 
kuŗš arī spēlē volejbolu. Viņš arī ir 
pietiekami labs spēlētājs un vēlas 
tikt Latvijas volejbola izlasē, tikai 
viņam ir jāsakārto pilsonības jau
tājumi, bet es ceru, ka drīz arī  viņš 
būs šeit, Latvijā. Viņa tēvs Māris 
Līcis, kontaktējoties ar cilvēkiem 
no Latvijas volejbola federācijas, 
pastāstīja par mani un par to, ka     
es arī spēlēju Amerikā.  Volejbolists  
Artūrs Vitkovskis man uzrakstīja 
ziņu, jautāja, vai esmu Latvijas pil-

sonis, vai es varētu spēlēt šeit, 
Latvijā. Pēc tam valsts izlases tre
neris Mihals Gogols noskatījās,     
kā es spēlēju, arī Artūrs. Viņi teica, 
ka es varētu nākt spēlēt izlasē. 

Kā ir spēlēt komandā, kuŗā 
pārsvarā skan latviešu valoda? 
Vai esi jau iejuties?

Jā. Un iejūtos aizvien vairāk un 
vairāk. Visi ir baigi foršie čaļi, visi 
ir ļoti laipni. Komandā es tiešām 
tagad jūtos labi. 

Vai tev jau iepriekš bija domas 
par volejbola spēlēšanu Latvijā?

 Jā, vienmēr. Jau tad,  kad  es vi
dusskolā sāku spēlēt un nopiet
nāk pievērsties sportam, es sāku 
domāt par spēlēšanu izlasē. Es 
zināju, ka esmu labs spēlētājs un 
varu palikt vēl labāks. Es zināju  
arī , ka ar Latvijas pilsonību man 
būs iespēja to darīt arī Latvijā. 
Kad es šeit nokļuvu, es biju ļoti 
sajūsmināts. Beidzot  varu būt 
šeit, Latvijā! 

Un kādi ir tavi karjēras plāni? 
Vai to saistīsi ar sportu, vai arī 
iegūsi izglītību kādā no Latvijas 
universitātēm? 

Šobrīd plānoju pabeigt augst
skolu Amerikā. Pēc tam es plā
noju šeit, Eiropā, spēlēt profesio
nāli volejbolu. 
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Jūlija nogalē Cēsīs ciemojās 
baltkrievu un ukraiņu bēgļu ģi­
menes, kuŗas atbrauca kopā ar 
saviem brīvprātīgajiem palīgiem 
un draugiem latviešiem Gunitu 
un Didzi. Latviešu ģimene gan 
palīdzējusi atrast darbu un dzī­
vokli, gan neliedz padomu un 
praktisku palīdzību. 

Baltkrievi Mihašs un Juļa cie­
mojās kopā ar saviem bērniem, 
sešgadīgo Margaritu, četrgadīgo 
Marku un astoņus mēnešus veco 
Katrīnu, kuŗa piedzimusi jau 
Latvijā. Par Mihašu pagājušā 
gada novembrī rakstīja “Brīvā 
Latvija” un “Laiks” intervijā “Lai 
nokļūtu Latvijā, pārpeldēju Dau­
gavu”. Ar viņu toreiz runāju tikai 
ar datora palīdzību, tagad iepa­
zinos klātienē ne tikai ar viņu,  
bet arī ar otru ģimenes pusīti. 

Pirms gada ģimene pameta 
Pružanus, jo Mihašs bija iesais
tījies protestos, vāca parakstus, 
lai Svjatlana Cihanouska varētu 
kandidēt prezidenta vēlēšanās, 
pēc vēlēšanām turpināja organi
zēt un piedalīties protestos, līdz 
kratīšana notika arī pie viņa 
darba vietā un viņam piedrau
dēja, ka ierosinās kriminālpro
cesu, atņems bērnus. Kļuva skaidrs, 
ka jābrauc prom, bet bija arī 
skaidrs, ka Mihašam aizbraukt 
neļaus, tādēļ viņš nolēma doties 
cauri visai Baltkrievijai un pie 
Drujas pārpeldēt Daugavu. Sie
va Latvijas konsulātā Vitebskā 
saņēma Latvijas humanitāro vīzu, 
un viņa jau gaidīja trešo bērni
ņu. Braukt nācās cauri Krievijai, 
arī tas nebija vienkārši, tomēr 
izdevās, un tagad ģimene ir 
kopā.

Pirms gada Mihašs sacīja, ka 
izvēle aizbraukt bijusi smaga: 
“Manā mazajā pilsētiņā mans 
darbs skaitījās prestižs un labi 
apmaksāts, darba apstākļi labi, 
bija stabilitāte. Daudzi man 
teica, ka man ir laba dzīve, ko 
gan es vēl gribot?”

Ģimene ir saņēmusi polītisko 
bēgļu statusu, Mihašs atradis 
darbu, Juļa to vēl meklē. Abiem 
ar Juļu viņiem ir augstākā iz
glītība, bet Mihašs smej, ka pār
kvalificējies par vienkāršu jūr
nieku, bet Juļa darbu vēl meklē. 
Viņa jau nolikusi pirmo eksāme
nu latviešu valodā, un 97 pro

Dzīvo ar cerību atgriezties dzimtenē
SALLIJA
BENFELDE

centi atbilžu bijušas pareizas. 
Viņa diezgan labi saprot, ko mēs 
sakām latviešu valodā, ja vien to 
nedarām ļoti ātri, bet pašai ru
nāšana vēl nevedas. Juļa teic, ka 
varētu strādāt no mājām, jo 
strādājusi kā pārdošanas mene
džere ar dokumentiem, darbu 
varētu apvienot ar bērniem, tur
klāt Latvijā Margarita iet bērnu
dārzā, bet rudenī jau ies skolā – 
dzimšanas diena viņai vēlā ru
denī. 

Ukraiņi Serhijs un Ļuba Lat
vijā ir kopš jūlija sākuma. Viņi ir 
no Hersonas, tā ir viņu dzimtā 
pilsēta, un, kaŗam sākoties, Ser
hijs atradās Stambulā uz kuģa – 
viņš ir matrozis, bet Ļuba strā
dāja Hersonā, slimnīcā, viņa ir 

medmāsa. Pašlaik viņa gaida no 
Ukrainas dokumentus, kas ap
liecinās viņas izglītību un kvali
fikāciju medicīnā, lai Latvijā va
rētu strādāt, un cenšas pama-
zām saprast latviešu valodu. 

Piecus mēnešus Ļuba nodzī
voja okupētajā pilsētā un turpi
nāja strādāt. Ļuba teic, ka viņai 
savā ziņā laimējās, jo slimnīca 
turpināja darbu, vecākiem ir 
sava māja un dārzs, tādēļ ne
nācās dzīvot pusbadā. Fronte at
rodas labu gabalu no Hersonas, 
pāri lido raķetes, lidmašīnas, ir 
dzirdami sprādzienu un kaujas 
trokšņi, bet pilsēta nav izpostīta. 
Uz ielām ir daudz kontrolpos
teņu, okupanti pēc kāda laika 
atvēra savus veikalus, tur var 
nopirkt no Krimas ievestu pār
tiku, un tiem, kuŗiem nav sava 
dārza, viss jāpērk tur, ja negrib 
mirt badu un ja vēl ir darbs, kur 
saņemt algu. Vispār ukraiņi ir 
pieraduši vienmēr sarūpēt krā
jumus, it sevišķi gados vecāki 
cilvēki. Dzīve iemācījusi vienmēr 
parūpēties par kaut kādām re
zervēm. Mums nav tik briesmīga 
situācija, kā Mariupolē, bet tas 
tomēr ir kaŗš un okupācija”, viņa 
stāsta, bet skatiens saka ko citu, 
un arī Serhijs kļūst drūms, par to 
runājot. Serhijam no latviešiem, 
kuŗi arī strādājuši uz tā paša 
kuģa, izdevās sazināties ar Lat
viju, ar Didzi, kuŗš palīdzējis at
braukt. Pēc tam arī Ļubai izde
vās izkļūt no Hersonas, jo ir 
viens ceļš, pa kuŗu var aizbraukt 
uz Krimu. Protams, ir kontrol
posteņi, tincināšana, bet to to
mēr var izdarīt, ja nesaka, ka 
brauks tālāk. Tad ar autobusu 

var no Krimas doties uz Krieviju, 
un tas arī nenotiek bez pārbau
des kontrolpostenī, tad uz Lat
viju. Protams, gadīties var visādi, 
pie Latvijas robežas Krievijas 
robežsargi izskatījušies neap
mierināti, tomēr no Krievijas 
izlaiduši. Vismaz šis ir tāds pus
līdz oficiāls ceļš, Ļuba saka. Cil
vēki braucot arī uz Ukrainas 
kontrolēto territoriju, bet tas 
esot ļoti riskanti, nekāda “zaļā 
koridora” nav, un daudzus aiz-
tur, okupantu kontrolpostenis,  
ja grib, dienā var izlaist cauri 
divdesmit mašīnas, bet var ne
laist nemaz. Cilvēki stāvot kar- 
stumā mašīnās uz ceļa četras 
piecas, dienas. Turpat ceļmalā dzī
vo, guļ, bet, ja, pa ceļam ir kāds 
ciemats, lūdz vismaz naktsmā-
jas un nomazgāties, un vietējie 
palīdzot, cik varot. Ļuba stāsta, 
ka sazinājusies ar paziņu, kuŗa 
teikusi, ka ir ļoti karsts, aptuveni 
trīsdesmit pieci gradi un gados 
vecāki cilvēki to nevar izturēt, 
nesen ceļā miruši četri cilvēki. 
Gan Ļuba, gan Serhijs, protams, 
cer, ka Hersonu izdosies atbrīvot 
un pilsēta atbrīvošanas kaujās 
netiks sagrauta, kā tas jau ir no
ticis ar vairākām Ukrainas pilsē
tām. Viņi ir priecīgi, ka atkal ir 
kopā, ka fonā visu laiku neskan 

kaŗa trokšņi, bet bažas par ve
cākiem, radiem un draugiem, 
kuŗi palikuši Hersonā, ir kā vieg
la ēna sejā, kas nepazūd. Kādā 
brīdī Juļa skumji viņiem teic – 
Ukraiņi uzvarēs kaŗā, tas beig-
sies un jūs atgriezīsities mājās. 
Kas to lai zina, kad mēs varēsim 
atgriezties savā mājā, to nezina 
neviens...

Diena Cēsīs paiet ātri, ciemiņi 
apskata gan Cēsu baznīcu, vi
duslaiku pili, Jauno pili, Pils par
ku un dārzu, apskatām arī mel-
nos gulbjus Maija parkā, kuŗā 
bērni no sirds izskraidās bērnu 
zonā, jo abi ir kā dzīvsudrabs un 
nepierimst ne mirkli. Pieaugu-
šie kopā ar Margaritu uzkāpj  
gan baznīcas, gan viduslaiku un 
jaunās pils torņos. Pils dārzā ļoti 
interesantas ir viduslaiku amat-
nieku darbnīcas, kuŗās amat
nieki strādā ar tā laika darba
rīkiem un materiāliem. Vidus
laiku bruņucepures repliku, 
kuŗa neatšķiras no oriģinālās ne 
par matu, uzlaiko ne tikai Mi-
hašs un Serhijs, galvā to uzliek 
arī Marks – tiesa gan, Mihašam 
ar vienu roku nākas turēt dēlu, 
bet ar otru – bruņucepuri, jo tā 
ir ļoti smaga. 

Ar ciemiņiem Vienības laukumā

Gunita un Juļa Cēsu pils parkā

Baltkrievs Mihašs ar dēlu Marku āra kafejnīcā

Marks ar savu dzelteno pīlīti pie strūklakām Rožu laukumā
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DAIGA
MAZVĒRSĪTE

Ja tagad zirgus lielākoties uzlū
kojam kā skaistus dzīvniekus ne
vis darba lopiņus, tad ne tik sen 
galvenais bija viņu spēks, kuŗu 
cilvēks izmantoja, lai atvieglotu 
savu dzīvi. Sirmjiem, meļņiem un 
bēriem bija uzticēta ļaužu pār
vadāšana jāšus vai karietēs, ratos 
un ragavās, kā arī smagumu vilk
šana. 19. gadsimta vidū šos pie
nākumus papildināja zirgu tram-
vajs, kuŗš pirms apaļiem 140 ga
diem sāka darboties arī Rīgā.

Strauji pieaugot iedzīvotāju 
skaitam pilsētās un paplašinoties 
to robežām, radās nepieciešamī
ba ātrāk un ērtāk pārvietoties ik
dienas un svētku gaitās. Lepnās 
bagātnieku karietes un važoņu 
droškas ar šiem pienākumiem 
vairs netika galā, bija nepiecie
šams daudz lielāks transporta 
apjoms, kuŗu pašlaik saucam par 
sabiedrisko. Lietā tika likts zirg
spēks apvienojumā ar vilcienu 
sliežu mehānismu, un pirmā pil
sētas vilciena jeb zirgu tramvaja 
līnija tika atklāta jau 1807. gadā 
Lielbritanijā, Velsā. Šim parau-
gam sekoja pārējā Eiropa, Kana
da un Amerikas Savienotās Vals
tis, kur zirgu tramvaja “pioniere” 
ir Ņūorleāna – Ņujorkā tas darbu 
sāka 1852. gadā, kā arī citas vals-
tis. Plašu attīstību šis princips 
piedzīvoja Indijā, kur zirgu tram-
vaju ēra noslēdzās tikai 20. gad-
simta 20. gados. Krievija impē
rijā pirmā zirgu tramvaju līnija 
tika atklāta Pēterburgā 1864. ga
dā, un 1871. gadā sākās pārrunas 
par šāda transporta izveidi Rīgā. 
To iniciators bija Šveices ģene-
rālkonsuls Pēterburgā, inženieris 
Eižens Dipons. 1882. gada 15. 
janvārī pilsētas dome ar viņu no
slēdza līgumu par 4177 metrus 
gaŗa dzelzceļa būvi Rīgā. 

Dažus gadus iepriekš, pieaugot 
fabriku un rūpnīcu strādnieku 
skaitam, Rīgā bija parādījies kāds 
cits tehnikas brīnums – zirgu vilk-
ti Vīnē pasūtīti omnibusi, ko 
pilsētnieki izmēģināja 1852. gadā, 
taču to pārvietošanās ātrums spo
žu nākotni nesolīja. Šī satiksme 
ilgi nepastāvēja, rīdzinieki omni-
busus aizmirsa ātri vien. Savukārt 
beļģu firma, kuŗa zirgu tramvaju 
bija iekārtojusi Maskavā, pazi
ņoja, ka Rīgā šāds pasažieru pār
vadājuma veids viņiem nenesīs 
peļņu, tad nu uz Diponu tika lik-
tas lielas cerības. Inženieris sākot
nēji iecerēto zirgu tramvaja līniju 
garumu palielināja līdz gandrīz 
astoņiem kilometriem, un 1882. 
gada 23. augustā pulksten 12.00 
zirgu tramvajs Rīgā, saukts par 
konku, sāka darboties. “Brauks 
divējādi rati: lielie un mazie. Lie
lajos ir 2 nodaļas (smēķētājiem  
un nesmēķētājiem) pa 8 sēdek
ļiem un abos galos pa 4 sēdek-
ļiem. Mazajos ratos uz katras 
puses ir 6 sēdekļi. Galvenās staci-
jas: “Lielais pumpis”, Kaļķu iela, 
Teātŗa bulvāra stūris, Daugavas 
tirgus un “Krasnaja gorka”,” la
sāms 1882. gada 20. augusta in
formācijā laikrakstā Baltijas Vēst­
nesis par zirgu tramvaja atklāša-
nu. Lielais pumpis – sūknis – atra
dās Jaunās Ģertrūdes baznīcas 
vietā, “Krasnaja gorka” – “Sarka
nais kalniņš” apzīmēja Maskavas 
un Daugavpils ielu krustojumu. 

Pa sliedēm ar dūkano
Rīgas zirgu tramvajam – 140!

Tas pats Baltijas Vēstnesis vē-
lāk ziņoja, ka pirmajās trīs dienās 
pa zirgu dzelzceļu braukušas 
18  626 personas, proti, 23. au
gustā – 5405, 24. augustā – 5471, 
25. augustā jau 7750, tātad inte
rese par jauno transportlīdzekli 
bija liela. Vagoni, kuŗus vilga divi 
zirgi, vasaras sezonai bija vaļēji  
ar 7 piecvietīgiem soliem, pa
redzēti 35 pasažieriem. Slēgtie 
vagoni bija divējāda tipa – mazie 
28 personām, lielie 32 perso-
nām. Lai netraucētu važoņu un 
riteņbraucēju kustību, izraudzī
jās rievotas sliedes, kas nepacēlās 
virs bruģa. Brauciena ātrums vi
dēji bija noteikts līdz 10 verstīm 
stundā. Iestājoties tumsai, vago-
na priekšgalā bija jānovieto lam
pa ar sarkanu, bet aizmugurē ar 
zaļu uguni. 

Zirgu tramvajs kursēja pa trim 
līnijām– A, B un C, piemēram,   
A līnija sākās no Teātŗa bulvāra 
un gāja pa Aleksandra, tagadējo 
Brīvības ielu, līdz Aleksandra 
vārtiem. Braukšana, saprotams, 
nebija vienkārša, jo nācās uzma
nīties ne tikai no brašu auļotāju 
vilktiem ugunsdzēsēju ratiem, 
bet arī govju bariem, ja kāds tā-
du sadomāja dzīt no Pārdauga
vas uz Vidzemes priekšpilsētas 
sulīgajām ganībām. Ķibeles ga
dījās arī ar pasažieriem, jo pēc 
noteikumiem pieturēt drīkstēja 
tikai noteiktās vietās, taču allaž 
kādam bija savas, īpašas vajadzī
bas. Palaikam kāds gribēja va
gonu apstādināt, lai izkāptu vai 
iekāptu neparedzētā pieturā. 

Vagonu vilcējspēks bija 95 
Krievijas impērijas Tambovas 
guberņā pirkti zirgi. Tos vadīja 

kučieris, kuŗa inventārā bez tra
dicionālās pātagas ietilpa arī svil-
pe. Zirgu tramvaja kondukto-
ram bija jāprot vācu, krievu un 
latviešu valoda, viņa rīcībā bija 
brauciena plāns un precīzs pulk-
stenis, jo parasti intervāls starp 
braucieniem bija 5 minūtes. 

Sēdēšana salonā maksāja 5 ka
peikas, par 2 kapeikām varēja 
stāvēt kājās tramvaja ārpusē uz 
īpašas, tam paredzētas platfor-

mas. Braukšanas maksa pēc to
reizējām cenām bija dārga, līdz 
ar to strādnieki tramvajus tikpat 
kā neizmantoja. Tomēr šis sa
biedriskā transporta veids veik-
smīgi attīstījās – 1882. gadā bija 
13 vagonu, kuŗus vilka 66 zirgi, 
bet nākamajā pa sliedēm ripoja 
jau 19 vagonu un tos vilka 92 
zirgi. Līdz gadsimta beigām ap
kalpojošo zirgu skaits palielinā
jās līdz 183, kučieru – no 30 līdz 
69, konduktoru – no 21 līdz 50. 
Tramvaja vagonus būvēja Krie
vu-Baltijas vagonu rūpnīcā tur-
pat Rīgā. 

Zirgu maiņa uz līnijām notika 
ik pa 4 vai 6 stundām, atkarībā 
no stāvēšanas laika galastacijā. 
Tramvajiem iepirkto zirgu cenas 
bija apmēram trīs līdz piecas 
reizes augstākas nekā lauksaim
niecībā izmantojamajiem. Nolie
totos vai 15 gadu vecumu sa
sniegušos zirgus par 40 rubļiem 
gabalā pārdeva tālāk – zemnie
kiem vai smagajiem ormaņiem, 
kuŗu rūpals Rīgā turpinājās. 
Tramvaja zirgus nekala kā paras-
tos zirgus ar ziemas vai vasaras 
pakaviem, bet gan pēc armijas 
parauga, kad var mainīt radzes 
jeb štolles saskaņā ar laika ap
stākļiem. Par tramvaju zirgiem 
rūpējās īpaši apmācīti kalēji. Ja 
brauciena laikā kāds zirgs paklu-
pa, kučierim par to bija jāziņo, 
savukārt konduktoram tādā rei-
zē bija jāprot vagonu laicīgi no
bremzēt, lai neciestu ne dzīv-
nieki, ne pasažieri. 

Sarēķināts, ka zirgu tramvaja 
darbības gados katrs rīdzinieks 
ar to bija braucis ap divdesmit 
reižu gadā, taču šis skaitlis ne
atspoguļoja patieso nepiecieša
mību un vēlmi braukt, jo par 
biļetes cenu varēja nopirkt pāris 
olu vai krietnu maizes kukuli.   

Pa šo laiku Rietumeiropā zir-
gu tramvaju lielākoties bija aiz
stājis elektriskais, kura pirmā 
līnija bija atklāta jau 1881. gadā 
Berlīnes tuvumā. Rīgā zirgu 

tramvaju uz elektrisko nomai-
nīja divdesmit gadus vēlāk – slie-
des jau bija, tās nebija sarežģīti 
pielāgot, un 1901. gada 11. jūlijā 
darbu sāka jaunais sabiedriskā 
transporta veids. Pēc diviem ga
diem tā līniju kopgaŗums sasnie
dza 29 833 metrus, kursēja 71 
motorvagons un 12 piekabinā
mie vagoni, un togad pārvadāti   
9 755 514 pasažieru. 

Elektriskā tramvaja vadītājs bija 
godājams un atbildīgs amats – 
pieņemšanai darbā bija nepie-
ciešami galvinieki – veikalnieki, 
fabrikanti vai citi ļaudis ar teik
šanu sabiedrībā. Vairums sāka kā 
konduktori, tad tika paaugstinā-
ti par vadītājiem, un šis darbs 
bija ļoti nogurdinošs, jo vadītā
jiem sēdekļa nebija, bet konduk
tors pat tukšā vagonā nedrīkstēja 
apsēsties. Brauciens pēc pieturas 
drīkstēja sākties tikai pēc kon
duktoru zvana, allaž tika nosauk
tas pieturas. 

Arī Liepājā 1899. gadā tika ie
rīkots elektriskais tramvajs, Rīgā 
tramvaju līnijas stiepās arvien 
tālāk pa plaukstošās pilsētas ie
lām. Aiz muguras palika laiks, 
kad kučieriem bija jābaiļojas, vai 
kāds vienriteņa braucējs neie
trieksies zirga kājās, un zirgāboli 
arvien retāk gadījās zem cienī
jamo pilsoņu kājām. Bērīši un 
meļņi atrada citu darbu, tikai lī
nijā no Brasas stacijas līdz Ķīš
ezeram zirgu tramvajs turpināja 
sekmīgi klidzināt turp un atpa-
kaļ līdz pat 1910. gadam. 

Dzejnieks Aleksandrs Čaks, 
kas savos dzejoļos tramvaju esot 
pieminējis vairāk nekā 70 reižu, 
jūsmoja jau par to jauno, elek-
trisko transporta veidu, par kuŗa 
vēsturi atgādina retro tramvaja 
vagons, vadājot pasažierus vasa
ras sezonā. Arī tam jubileja – šis 
1909. – 1910. gada elektriskā tram
vaja vagona modelis pēc seniem 
rasējumiem un fotografijām 
pilnībā no jauna tika uzbūvēts 
1982. gadā.

Zirgu tramvajs Kaļķu ielā

Zirgu tramvajs pie bijušajiem Kārļa vārtiem. Kārļa vārti 
pilsētas nocietinājumu valnī un Kārļa ravelīns, nosaukti 
Zviedrijas karaļa Kārļa XI vārdā, atradās netālu no Kārļa 
(tagadējās 13. janvāra) ielas. Kārļa vārtus nojauca 19. gad-
simta 60. gados, likvidējot pilsētas nocietinājumu vaļņus
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Esmu dzimis 1911. gada 1. jū
nijā Liepājā. Tai pašā gadā Mā
terlinks saņēma Nobela prēmiju 
literātūrā , bet, cik man izdevies 
noskaidrot, šie divi notikumi 
norisinājušies neatkarīgi viens 
no otra. Cits nekas svarīgāks šai 
gadā nav noticis. 

Pirmajam Pasaules kaŗam sā
koties, pārcēlos uz Lubānu, kur  
dzīvoju pie saviem vecākiem – 
Gerharda un Augustes Voitkus – 
draudzes skolā. Tēvs bija skolas 
pārzinis un draudzes ērģelnieks. 
Lubānā ieguvu pirmās zināša-
nas makšķerēšanā, slidskriešanā 
un citos ūdens sportos, kā arī 
sāku nodarboties  ar rakstniecī
bu. Līdz kaŗa beigām jau pilnīgi 
pārvaldīju lielos un mazos bur-
tus kā vecajā, tā jaunajā orto
grafijā. Šai dzīves posmā visi 
mani vēl uzskatīja par patīkamu 
jaunu cilvēku; vienīgi ar māti 
man dažreiz radās domu atšķi
rības audzināšanas un higiēnas 
jautājumos. 

Kad līdzšinējie skolotāji man 
vairs nekā nevarēja dot, pārcēlos 
uz Rīgu, kur 1919. gada rudenī 
immatrikulējos Sprīvuļa vadītā 
pamatskolā. Izglītības gaitas ve
selu mēnesi pārtrauca Bermon-
ta  uzbrukums Rīgai. Zināms ie
guvums bija tas, ka izbumboja 
arī mūsu skolu un sakarā ar to 
mūs promovēja uz 2. pilsētas vi
dusskolu, kuŗā gan mācījāmies 
tikai līdz pašu skolas atremon
tēšanai. Šai laikā pārdzīvoju savu 
pirmo mīlestību. Objekts – kla
ses audzinātāja. 

ARTURS VOITKUS
Slāpes pēc izglītības mani tā

lāk vedušas cauri vairākām Rīgas 
un Jelgavas  mācību iestādēm. 
(Rīgas pils. 1. ģimnāzija, Hercoga 
Pēteŗa ģimnazija Jelgavā), līdz 
1929. gada rudenī kā 13 299. stu-
dents kļuvu par Latvijas Univer
sitātes morālu un financiālu bal-
stu. 1935. gada maijā dabūju 
savu pirmo – un līdz šim pēdē-
jo – zinātnisko gradu un atlaiša
nas papīrus.

Mans vārds drukā parādījās 
pirmo reizi ap 1921. vai 1922. 
gadu, kad cītīgi nodarbojos ar 
laikrakstos iespiesto mīklu atmi
nēšanu. Pirmā lielākā publikā-
cija notika 1929. gada sākumā. 
Toreiz kāds Rīgas laikraksts bija 
sācis kampaņu pret skolēnu 
pārpūlēšanu skolās. Uzrakstīju 
skaitļiem pierādītu atspēkoju-
mu, un Latvis  to publicēja ar pil
nu autora vārdu. Šodien man 
par to kauns, jo saprotu, ka biju 
kļuvis savas kastas nodevējs, bet 
toreiz vēl biju jauns un stāvēju 
par patiesību. Mans mīļākais 
skolotājs ģimnazijas laikā bija 
direktors Jānis Lapiņš, no kā ie
mācījos divas lietas – turēt rokas 
bikšu kabatās un pareizi lasīt 
literāros darbus. Lai viņam vieg
las smiltis! Man dažkārt jautā
juši, kad esmu sācis “nopietni” 
rakstīt. Vienmēr esmu atbildē-
jis: tiklīdz manīju, ka par to 
maksā. Tā kā šāda atbilde iz
klausās pārāk patiesa, lai būtu 
patiesa, tad patiesībā tā arī pa
tiesību neviens nezina. Es vis
mazāk.

Jaunībā, protams, arī dzejoju, 
bet šai laukā vairāk esmu izcē-
lies ar kvalitāti nekā kvantitāti. 
Uzrakstītās dzejas, diemžēl abas 
(viena par mīlestību, otra par 
varonību) gājušas zudumā. Īpat
ni neparastā tematika ļauj spriest, 
ka saturs bijis augstvērtīgs. Trešā 
dzeja radās Vācijā, nometņu lai
kā. Toreiz biju redaktora palīgs 
(redaktors bija Rolands Ozols 

un vēlāk arī Teodors Zeltiņš)   
īsu, ber sparīgu mūžu piedzīvo
jušam laikrakstam Jaunās Ziņas. 
Ļāvos ietekmēties no kāda ie
sūtīta daiļdarba un dziedāju:

Netīk strādāt darbus prastos,
Tāpēc eju Mainas krastos,
Lai tur dzejas darbi rastos.                
Vācijas nometņu laikā uzrak

stījās drāma pantos “Jūdass” un 
romāns “Zaudētie gadi”. Rak-

stīju arī sīkākus darbus – stāstus, 
feļetonus un apceres. Rakstīša-
nu turpināju arī Kanadā, kur 
Pigbidžas pilsētiņā sastapu pa
zīstamos trimdoņus – Taisnību, 
Žēlastību, Pusmucu, Lampatā-
nu un citus darboņus. Viņu gaitu 
aprakstīšana ienesusi man daudz 
anonīmu vēstuļu, par ko auto-
riem šeit izsaku siltu paldies.  
Bez tam turpinu rakstīt arī cita 
žanra darbus – gan skatuvei, gan 
gara izdaiļošanai, gan tāpat pa
mācīšanai. Daru to tāpēc, ka uz 
to mani mudina mana sieva 
Margrieta, ar kuŗu laulībā esmu 
nodzīvojis kopš 1937. gada un 
kas man dāvājusi divas meitas 
(Marutu, prec. Salmiņu, un Ilzi) 
un ik goda dienā pa kakla saitei. 

Man bieži jautāts, kā varu sa
vienot  humoresku un feļetonu 
rakstīšanu ar mācītāja darbu. 
Domāju, tas nemaz nav grūti. 
Feļetonā un humoreskā kādreiz 
iespējams pateikt to, ko sprediķī 
nevar. Tas pats sakāms arī par 
citiem literatūras paveidiem.   
Bez tam – tādā veidā mana audi-
ence kļūst lielāka. 

Kā es rakstu? – Sistēmatiski. 
Katru dienu pa druskai. Vislab
prātāk – agri no rīta. Man vien
mēr stāv prātā kāda Zemgales 
saimnieka vārdi: “Ko nevar pa
darīt, ja – dara.” Tos iedomāju ik 
reizes, kad lielāku darbu rakstot, 
liekas – esmu uzņēmies par 
daudz.   

 No grāmatas “Pašportreti”, 
sast. Teodors Zeltiņš. 

Grāmatu draugs, 1965

Arturs Voitkus ar dzīvesbiedri Margrietu, mazmeitu Sandru 
un meitu Ilzi

(Turpināts no 7. lpp.) Dzīvo ar cerību atgriezties dzimtenē
Pils parkā sarīkojam mazu 

pikniku un ciemiņi priecājas par 
skaisto un sakopto parku, bet 
Mihašs ir pārsteigts par to, ka 
mazpilsētā ir augstskolu filiāles 
un par to, kā tiek domāts par to, 
lai viss būtu saskaņots, “nelektu 
ārā” no vides – laternas, pat dur
vju rokturi un ugunsdzēšamā 
aparāta skapītis mūzejā. Sakām, 
ka tas bijis iespējams, pateicoties 
Eiropas Savienības fondiem, un 
viņš bēdīgi teic, ka pirms Balt
krievijā varu uzurpējušais dik
tators zaudējis pēdējās saprāta 

un cilvēcības paliekas, arī Balt
krievijai Eiropas Savienība pie
dalījusies kopīgos projektos. Vē
lāk, atvelkot elpu āra kafejnīcā, 
sarunās par visu pēc kārtas, vai
cāju, vai ciemiņiem nav nācies 
saskarties ar tiem, kuŗus tagad 
dēvējam par piekto kolonnu un 
kuŗi vairāk vai mazāk aizstāv 
Krieviju, viņi teic, ka nav gadījies 
saskarties ar tādiem cilvēkiem, 
Ciemiņi arī saka, ka nekad nav 
domājuši sagaidīt tādu atbalstu 
un sirsnību no latviešiem un ka 
atbalsts nozīmē ļoti, ļoti daudz. 

“Latvija ir tik skaista un tik sa
kopta, mums palīdz un atbalsta, 
tas palīdz dzīvot,” viņi saka no 
sirds.

Diena skaistajās un latviskajās 
Cēsīs gan beidzas ar nelielu un 
nepatīkamu pārsteigumu. Die
nas gaitā sastaptie cilvēki bijuši 
laipni un pretimnākoši, vidus-
laiku amatnieku darbnīciņās  
pēc tam, kad esmu paskaidroju-
si, ka tie ir ciemiņi, bēgļi no 
Baltkrievijas un Ukrainas, tādēļ 
stāstījumu tulkošu, meistari, 
kuŗi prot krievu valodu, uzreiz 

teic, ka tajā runās, un labprāt 
atbild uz jautājumiem.

Mihašs un Juļa ir atbraukuši  
ar savu mašīnu, kuŗai ir Balt
krievijas numurs. Kad aizejam 
līdz ielas malā noliktajām ma
šīnām, pie baltkrievu mašīnas 
vējstikla aiz logu tīrītāja aizbāzta 
lapa ar uzrakstu krievu valodā – 
“Brauc prom!” Cenšamies tam 
nepievērst lielu uzmanību, un 
Didzis īsi pasaka, ko domā par 
tiem, kuŗiem būtu jādodas tur-
pat, kur krievu kaŗakuģim... At

vadāmies sirsnīgi, Didzis pa ce
ļam uz Rīgu sola ciemiņus izvest 
cauri Turaidai, jo ir jau vakars, 
pastaigām vairs spēka nav, un 
izskatās, ka arī abi dzīvsudrabiņi 
beidzot ir noguruši, bet redzēt 
Turaidu kaut pa mašīnas logu ir 
vērts.

Kad sazinos ar Didzi, lai pa
lūgtu atsūtīt fotografijas, Didzis 
pastāsta, ka svētdienā kopā Ļu
bu, Serhiju un sievieti no Odesas 
aizbraukuši uz Liepāju, kuŗa vi
siem ļoti patikusi, pēc tam uz 
Pāvilostu, uz grupas “Dzelzs 
vilks” koncertu. Kad viena no 
ukrainietēm grupas vadītājam 
Jurim Kaukulim pateikusi pal
dies ukraiņu valodā, grupa no
spēlējusi ukraiņu dziesmu “Ste
fānija”, kas pēdējā laikā kļuvusi 
par tādu kā otro Ukrainas him
nu. Ukraiņi bijuši gan pārsteigti, 
gan vienkārši sajūsmā...

Jācer, ka nepatīkamā epizode 
Cēsīs nepaliks prātā kā Latvijas 
zīme.

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

Baltkrievu meitenīte Margarita Maija laukuma bērnu zonā

Ukraiņi Serhijs, Ļuba un baltkrievu meitenīte Margarita
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

JURIS ULMANIS, zemessargs, no Harkivas

Krustvārdu mīklas (Nr.28) 
atrisinājums.

Līmeniski. 3. Šerbets. 8. 
Sakari. 10. Polipi. 12. Spēks. 14. 
Vistra. 15. Ierīce. 16. Fineses.    
19. Trusis. 21. Melone. 22. Potes. 
23. Stops. 29. Tenors. 30. Starts. 
31. Esteris. 32. Batika. 34. Saturs. 
35. Aleja. 37. Stikls. 38. Melisa. 
39. Amulets.

Stateniski.1. Ieris. 2. Steps. 4. 
Paltusi. 5. Naba. 6. Alpi. 7. Spi
rāle. 9. Mēmele. 11. Siers. 13. 
Acone. 17. Irbenes. 18. Emiteri. 
20. Smogs. 21. Mapes. 24. Vecas. 
25. Korinte. 26. Trepes. 27. 
Kaktusi. 28. Stūre. 33. Arka. 34. 
Sils. 35. Astma. 36. Amats.

Līmeniski. 6. Skriešana, 
braukšana pa šķēršļotu apvidu. 
7. Pie apģērba apkakles piestip
rināma galvassega. 8. Zemes ga
bals, kuŗā audzē lauksaimnie
cības kultūras. 10. Likteņlēmēja 
dievība latviešu mītoloģijā. 11. 
Samitrināts ārstnieciskais vai 
kosmētiskais apsējs. 12. Sāniski 
cieši kopā saliktas, mazliet sa
liektas abu roku plaukstas. 13. 
Grīšļu dzimtas augi. 16. No aitu 
piena gatavots siers. 19. Pīta vai 

no auduma šūta vasaras plat-
male ar platu malu. 22. Karpu 
dzimtas zivs. 23. Apavi. 24. Ze
mes dabiskais pavadonis. 25. Sie
vietes vārds (maijā). 26. Daudz
gadīgi kallu dzimtas smaržīgi 
lakstaugi. 28. Vēsturiski izveido
jušās cilvēku kopības. 30. Kaz
rags. 35. Etniska. 37. No maltiem 
produktiem gatavoti ēdieni. 38. 
Asinsvadu sieniņu periodiskas 
svārstības sirdsdarbības rezul
tātā. 39. Rupja krāsotāja ota. 40. 

Folkloras sacerējumi. 41. Lakst
augs ar dzeļmatiņiem.

Stateniski. 1. Elektriskās strā
vas stipruma mērvienība. 2. 
Ķermeņa kaulu un skrimšļu ko
pums. 3. Aptuvena gaŗuma mēr
vienība. 4. Auglības un mīlestī
bas dieviete seno semītu mīto
loģijā. 5. Pilsēta Zemgalē. 7. Sa
tīti veidojumi. 9. Nelaipna, bar
ga. 14. Rakstura īpašība. 15. 
Konditorejas izstrādājums. 17. 
Gaujas pieteka. 18. Smēre. 20. 
Pirmdzīvnieks. 21. Karnevāla 
atribūts. 27. Augu kaitēklis. 29. 
No viegla materiāla gatavotas 
pagaidu mītnes. 31. Apdzīvota 
vieta Smiltenes novadā. 32. Rīki 
pēršanai. 33. Mazliet slapjas. 34. 
Tārtiņveidīgo kārtas putni. 36. 
Izmeklēta sabiedrība.

“Jūs nenākat atbrīvot krievvalo
dīgos. Jūs nākat nogalināt kriev
valodīgos,” – šāda smeldzīga atzi
ņa piecus mēnešus ilgušajā Krie
vijas kaŗā pret Ukrainu beidzot 
sasniegusi valsts austrumos dzī
vojošos prokrieviskos iedzīvotā
jus. Sākotnēji gaidījuši krievus kā 
atbrīvotājus un nebēguši no sa
vām dzīvesvietām cerībā nonākt 
Kremļa paspārnē, nu šie kriev
valodīgie redz, ka Putinam viņi 
galīgi nav vajadzīgi. Šobrīd vis
vairāk sabombardētās pilsētas ir 
tieši tās, kuŗās iepriekš ielās vis
vairāk skanēja krievu valoda – 
Luhanska, Donecka, Slavjanska, 
Harkiva, Mariupole un daudzas 
citas. Tā vietā, lai glābtu savus 
tautiešus no “ukraiņu nacistiem”, 
Putina kaŗavīri ar raķetēm sašau
da dzīvojamās mājas, aplaupa to 
iedzīvotājus un bez ceremonijām 
nogalina, ja tie nevēlas atdot savu 
īpašumu. 

Barbari. Šis vārds aizvien bie-
žāk izskan no sastaptajiem kriev
valodīgajiem arī Harkivā, kur 
esmu ieradies palīdzēt Ukrainas 
neatkarības cīnītājiem. Tā ir cerī
ga ziņa ukraiņiem. Trīs desmit-
gades rīvējušies ar krieviem par 
valsts attīstības kursu, vismaz vie
nā lietā viņu domas sāk sakrist – 
Krievija nav nekāds labdaris. Nav 
pamata gaidīt, ka austrumu kai
miņš rūpēsies par labāku dzīvi 
ukraiņiem vai Ukrainas krie-
viem, ja Kremlim izdotos pār
ņemt varu pār šo zemi. Krieviem 
interesē vien iekarošana, postīša
na un baiļu iedvešana.

Tiesa, vēl ne visi ir nostājušies 
Ukrainas pusē. Krievijas līdzjutēji 
un kolaboranti joprojām ir liela 
problēma Ukrainā. Pavisam ne
sen Valsts prezidents Volodimirs 
Zelenskis atlaida divas augstas 
amatpersonas, sakot, ka viņi nav 
darījuši pietiekami daudz Krievi
jas spiegu un līdzskrējēju neitrā
lizēšanā.

“Mēs saprotam, ka viņi apzināti 
šauj raķetes pa lielveikaliem, ku
ŗos ir mātes ar bērniem, lai mūsos 
iedvestu bailes. Taču viņu nozie
dzīgie uzbrukumi mūs vairs ne
iebiedē. Tie tikai palielina naidu. 
Tas ukraiņos aug aizvien lielāks 
un lielāks, un tagad jau mēs esam 
pārliecināti, ka vairs neapstāsi
mies, kamēr iebrucēju armija ne
būs izdzīta no mūsu territorijas,” 
man kareivīgi stāsta Ukrainas 
kaŗavīru grupas vadītājs ar seg

vārdu Marks. Viņa vārdos dzir
damais noskaņojums atbalsojas   
it visur Harkivā, kur vien satiekos 
ar vietējiem. Pilsētā valda pozitī-
va un kaujinieciska gaisotne. Es 
pat teiktu, ka optimisms ir lielāks 
nekā pirms diviem mēnešiem, 
kad biju ieradies Ukrainā karotāja 
statusā.

Piecos mēnešos ukraiņi ir pie
raduši pie kaŗa. Bet ne tādā nozī
mē, ka uztvertu nemitīgos sprā
dzienus par normālu dzīves sa
stāvdaļu. Drīzāk viņi kaŗu uztver 
kā savu šābrīža darbu. Nemitīgi 
gatavojas uzbrukumiem, plāno 
aizstāvēšanos, organizē kaŗavīru 
un civiliedzīvotāju sadarbību. Apā
tijas un izmisuma kā kaŗa sāku-
mā nav. Ir darbīgs noskaņojums. 
Arī pie robežām rindas kļuvušas 
īsākas. Ukraiņi vairs nebēg no 
valsts, bet meklē veidus, kā 

palīdzēt savējiem. Cilvēki ir sapra
tuši, ka kaŗš tik drīz nebeigsies,    
jo krievu armija joprojām ir pie
tiekami liela un munīcijas tai pie-
tiek. Tādēļ ikvienam ukrainim 
jānāk talkā, lai radītu vismaz 
skaitlisku pārspēku un tādējādi 
gūtu virsroku. Darāmā vēl ir ļoti 
daudz. Kaŗavīri nemitīgi gatavo-
jas un gaida ieroču piegādes no 
Rietumiem. Līdzīgi kā valsts 
augstākās amatpersonas publiski 
ne reizi vien izteikušās, ka kaŗa 
likteni izšķirs modernie ieroči, arī 
ierindas kaŗavīri ļoti gaida ameri
kāņu un eiropiešu raķešu sistē
mas. Nosaukums Himars karavī
ru sarunās izskan katru dienu. Lai 
arī visu citu viņu teikto ukraiņu 
valodā nesaprotu, skaidrs, par ko 
ir runa.

Darbīgs noskaņojums valda arī 
aiz frontes līnijas. Kam ir iespēja 
strādāt, dodas uz savu darbu. Vei
kalos pārtikas netrūkst un arī 
degvielas uzpildes stacijās nopēr
kams dīzelis, kas pirms diviem 
mēnešiem bija izbeidzies. Zem
nieki sparīgi strādā – pa laukiem 
jau braukā kombaini, un arī ceļ
malās var iegādāties dabas veltes 
no augļu dārziem un dārzeņu 
dobēm. Bez darba palikušie lielā
koties piesakās brīvprātīgajos un 
palīdz armijai. Tur palīdzība allaž 
vajadzīga – sagatavot techniku, 
sarūpēt pārtiku, pagatavot ēdienu 
un veikt citus noderīgus darbus. 

No spiega par draugu
Kontrolpunkti uz ceļiem ir itin 

visur, un pārbaudes kļuvušas 
striktākas. Iepriekš pietika pa- 
teikt, ka esam brīvprātīgie no Lat
vijas, lai tiktu tālāk. Tagad kaŗa-
vīri rūpīgi pēta pases un pārbau-
da automašīnas. Apkārt snaikstās 
daudz spiegu, un nedraudzīgus 
cilvēkus savā territorijā ukraiņi 
nevēlas ielaist. To es skarbi izjutu 
uz savas ādas. Blizņuku ciematā 
aptuveni 30 kilometrus uz rietu-
miem no Barvinkoves fotografēju 
varavīksni, un garām braucošie 
policisti acīmredzot mani noturē
ja par spiegu. Piestāja, sāka lamāt, 
lika parādīt fotoaparātu. Pieai
cināja palīgā arī izlūkdienesta cil
vēkus un lika skaidrot, kādēļ es 
fotografēju šajā ciemā. Saruna no
tika augstos toņos, un es tiku no
saukts visos iespējamos krievu 
lamuvārdos. Lai gan krievu valo-
du nepārvaldu, tos es sapratu. 
Tikai tad uzzināju, ka netālu ir 
armijas štābs, kas gan manās 
bildēs nebija patrāpījies.

Agresīvā attieksme nokaitināja 
arī mani, un es atcerējos Latvijā 
iegūtās mācības par komunikā-
ciju ar slāvu tautām – lai izpelnītos 
cieņu, arī man jādod pretī. Atbil
dēju ar tikpat asu monologu, un 
tas patiešām nostrādāja. Policisti 
nomierinājās. Kratīšana gan tur
pinājās vēl divas stundas, un bija 
jau klāt komandantstunda. Tā     
kā mums nebija pārnakšņošanas 
vietas, policisti aizgādāja mūs uz 
kādu dzīvokli, kur līdz diviem 
naktī dziedājām un pļāpājām ar 
šiem pašiem kārtības sargiem.  
Tas nudien ir paradokss, vakarā 
šie cilvēki bija gatavi mani iemest 
cietumā, bet no rīta šķīrāmies kā 
labākie draugi. 

Barvinkoves frontē joka pēc 
piebraucu pie mūsu vecā stābiņa, 
kas tika sabombardēts pēc tam, 
kad maijā bijām aizbraukuši mā
jās. Pēkšņi dzirdēju, ka kāds mani 
sauc latviešu valodā. Ha, mans 
vecais kaŗa biedrs Jenots. Viņš 
atgriezies Barvinkovē un turpina 
palīdzēt atbrīvošanās kaŗā. Ap
mainījāmies ar pēdējiem notiku
miem mūsu dzīvēs un apskatījām 
sabombardēto vietu. Brīnumainā 
kārtā stāba sašaušanā neviens 
neesot gājis bojā. 

Satiku arī savu ukraiņu paziņu, 
62 veco fiziķi Leonīdu, kuŗš pie
teicās karot, jo “Labāk kaŗavīra 
formā, nekā verga ķēdēs”. Iepa
zinos ar medmāsu Anitu, kuŗa 
karo kopš Maidana revolūcijas un 
plāno to darīt tik ilgi, kamēr “tie 
kanibāli” tiks iznīcināti. 

Viens kopīgs mērķis
Kaŗš, protams, dominē visās 

sarunās. Gandrīz visos televīzijas 
kanalos tā ir centrālā tēma. Pat 
tad, kad netiek runāts par noti-
kumiem frontē ziņu vai diskusiju 
raidījumos, skan uzmundrinošas 
patriotiskas dziesmas. Pilsētu ie
lās ir daudz Ukrainas karogu, 
palīdzēšana tautiešiem ir goda 
lieta un vienojošo sajūtu pat grūti 
aprakstīt vārdos. Lai arī ukraiņos 
mājo dziļa sāpe par valsts izpostī
šanu, viņi to cenšas mazināt ar 
sava veida “kaŗa tūrismu”. Sa
bombardētās ēkas kļuvušas par 
tādiem kā pieminekļiem, kas tiek 
izrādīti ārzemniekiem. Arī manu 
interesi par sašautajām ēkām 
pamana kāds vietējais un aicina 
uz savu dzīvokli. Tas ir pamatīgi 
cietis sprādzienos, taču vīrieša, 
kuŗš esot Harkivas kriminālpo
licijas majors, formastērps esot 
palicis neskarts. Viņš ar lepnumu 
to izrāda un piešķir mūsu sarunai 
misticisma pilnu nokrāsu. Vai 
tiešām apģērbs izturēja tādēļ, ka 
augstāki spēki deva mājienu par 
valsts aizstāvju aizsargāšanu? Vai 
varbūt ukraiņu policistiem for-
mas tiek izgatavotas no pārējiem 
nezināma lādiņu izturīga audu-
ma? Gan jau neviena atbilde nav 
pareiza, tomēr šī leģenda iespie-
žas prātā. 

Savu dzīvesvietu izrāda arī tan
tiņas, kuŗas apmetušās pagrabos 
un baro kaķus. Lai arī tur nav tik 
omulīgi kā mājās, tomēr drošāk. 
Sarunas laikā ik pa brīdim nori-
po pa asarai, tomēr sirmgalves 
saka, ka ir laimīgas par to, ka iz
devies izglābt dzīvnieciņus. Vie
tējie stāsta, ka Harkivā cietušas 
vismaz 4000 mājas un daudzas no 
nopostītajām savulaik esot pārcie
tušas abus pasaules kaŗus. Savu
kārt “speciālā militārā operācija” 
tās padarījusi neapdzīvojamas. 
Tas gan nemazina ukraiņu apņē
mību uzvarēt kaŗā. 

Pilnīgi visi cilvēki, ar kuŗiem 
parunājos, ir pārliecināti, ka galu 
galā uzvarēs. Pilnīgi visi! Un pēc 
tam kopīgi kā liela ģimene atjau-
nos savu valsti. Lai nu ko, bet 
saliedēšanos ukraiņi šajā nežēlī
gajā kaŗā ir apguvuši. Te vairs nav 
armija, medicīna, baznīca, valdī
ba, civiliedzīvotāji katrs par sevi. 
Visi ir kopā, ar vienu, kopīgu 
mērķi – uzvarēt. 

Ukraiņiem ir tikai viens mērķis – 
uzvarēt kaŗā

Centrā – šo rindu autors
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Laikraksts

Izdevniecība “Musica Baltica” 
izdevusi Ingas Jērumas grāmatu 
“Komponists Helmers Pavasars 
un viņa laiks”.  28. jūlijā Jāzepa 
Vītola Mūzikas akadēmijas ēŗ
ģeļzālē notika grāmatas atvērša
nas sarīkojums, to ievadīja mū
zikas zinātnieka Arvīda Bomika 
pārdomas par Helmeru Pavasa
ru, viņa cilvēka mūžu un mūziķa 
likteni. 

A. Bomiks uzsvēra Konservā-
torijas vietu un nozīmi Helmera 
Pavasara dzīves gaitās. Ne velti 
grāmata tautā dodas tieši no Mū
zikas akadēmijas, kādreizējās 
Konservātorijas, te komponists 
mācījies, strādājis, te Atmodas sā
kumā ievēlēts par Goda doktoru, 
te savulaik saņemts darba mūža 
novērtējums. 

Sarīkojums bija iecerēts un rai
sījās, svētku runām mijoties ar 
mūzikas priekšnesumiem. Līdz  
ar to pavisam reāli sajūtama bija 
komponista klātbūtne, viņš, kuŗa 
mūžs pilnībā pieder aizgājušajam 
gadsimtam (1903-1998)  jopro
jām dzīvo savā skaņu pasaulē, un 
to atdzīvināt, populārizēt un ar
vien no jauna atskaņot ir Latvijas 
mūziķu un mūzikas pētnieku 
tālākais pienākums. 

Par grāmatas gaŗo un nepavi
sam ne vieglo tapšanas gaitu ru
nāja gan izdevniecības vadītājas 
Solvita Sējāne un Lilija Zobens, 
gan grāmatas autore Inga Jēruma. 
Viņa paveikusi patiešām milzu 
darbu, vienotā veselumā saliedē

jot gan Helmera Pavasara dzīves 
notikumus, darba gaitas, doku
mentālus materiālus – saraksti, 
laikrakstu liecības – lai atklātu ne 
tikai personības tapšanas ceļu, bet 
arī daudzveidīgās talanta izpaus
mes, ievērojamās darbaspējas un 
bezgalīgo Tēvzemes mīlestību. 
Tekstu bagātina fotoattēlu klāsts, 
ko lietpratīgi kārtojusi grāmatas 
dizaina māksliniece Gundega 
Kalendra. 

Kaut arī Helmera Pavasara pē
das latviešu mūzikas kultūrā ir 
atstātas daudzās takās, nodarbo-
joties ar ērģeļspēli, komponēša-
nu, vijoļspēli, diriģēšanu, mūzikas 
publicistiku un pedagoģiju, grā
matā izcelts tieši komponista de
vums, neizslēdzot darbošanos ci
tās jomās. Tas arī šodien visreālāk 
tveŗamais un novērtējamais man-
tojums. Par to pārliecinājāmies, 
klausoties vijolnieces Paulas Šū
manes un flautistes Lienes Denis
jukas-Straupes priekšnesumā, 
kad viņas atskaņoja 1967. gadā 
sarakstīto “Duo flautai un vijolei” – 
dzidri skanīgā abu jauno māksli
nieču saspēlē. Soliste Laura Kan
cāne pianista Venta Zilberta pa
vadījumā ļāva ielūkoties kompo
nista vokālās lirikas devumā. Sa
vukārt Ventis Zilberts klausītājus 
iepriecināja ar savu atradumu – 
1935. gadā uzrakstītu klavieŗu 
minatūru “Mazā albumlapa”, kas 
šai nozīmīgajā dienā Latvijā tika 
atskaņota pirmo reizi. 

Intriģējošs bija Venta Zilberta 

stāstījums par H. Pavasara vijoļ
koncerta II daļas atskaņojumu,  
ko sarīkojuma finālā viņš spēlēja 
kopā ar Paulu Šūmani. 1939. gadā 
komponētā koncerta vijolei ar 
orķestri daļa šķitās saglabājusies 
tikai komponista nošu rakstā, 
acīmredzot pēc atmiņas atjaunotā. 
Bet tad Latvijas Nacionālās biblio
tēkas nošu krājumā tika uzieta 
pilna šī koncerta partitūra. Kad 
klausījāmies šo vijoļkoncerta da
ļu, kas valdzināja gan ar mūzikas 
dzidri latvisko skanējumu, gan 
temperamentīgo izpildījumu, da
biski radās vēlēšanās šo skaņdar
bu tuvākajā laikā klausīties kādā 
simfoniskās mūzikas koncertā 
pilnā solista un orķestŗa saspēlē. 
Tā kā mūsu vijolnieku saime ir 
visai kupla un  jauniem talantiem 
bagāta, jācer, ka nebūs ilgi jāgaida, 
līdz kāda koncerta programmā 
sagaidīsim šo H. Pavasara liel
darba atskaņojumu.

Par šo grāmatu runās un rakstīs 
daudz, tajā ietverts plašs laikmetu 
raksturojošs materiāls, un līdz ar 
konkrētu komponista  dzīves
stāstu tajā lasāms ievērojamas 
mūsu tautas daļas liktenis. Ie

dvesmas pilno jaunību nomaina 
Latvijas okupācija, vācu laiks, Lat
vijas atstāšana, dzīve dīpīšu no
metnēs, pārcelšanās uz mītnes 
zemi, šai gadījumā Lielbritaniju, 
algas darbi un sabiedriskā rosība 
latviešu kultūras laukā. Ierašanās 
Latvijā un 1990. gada Diesmu 
svētkos piedzīvotā zvaigžņu stun
da – kopkoris dzied H. Pavasara 
apdarināto tautasdziesmu “Mazs 
bij tēva novadiņis”. Viņa dzīve tur-
pat visa 20 gadsimta gaŗumā 
izdzīvota, piepildīta ar mūziku un 
Tēvzemes mīlestību. Neatkārto
jami bagāts un vērtīgs ieguldī
jums latviešu mūzikas kultūras 
celtnē.

Grāmata par bagātu mūžu



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 29 (1785) 2022. gada 3. – 9. augusts12

S P O R T S 	 S P O R T S  	 S P O R T S

PREZIDENTA BALVAS 
IZCĪŅA VIEGLATLĒTIKĀ
Jau kopš 1995. gada Valsts Pre

zidenta balvas izcīņa ir neatņe
mama vieglatlētikas kalendāra 
sastāvdaļa, kas pēdējos gados ir 
kļuvusi par vadošajām vieglatlē
tikas sacensībās Baltijā. Tā ir lie-
liska iespēja Latvijā vienlaikus 
redzēt ne tikai Latvijas vadošos 
vieglatlētus, bet arī Eiropas un Pa
saules klases atlētus no Igaunijas, 
Lietuvas un Baltkrievijas.

Valsts Prezidenta balvā vieglat
lētikā” trīs gadu igauņu dominan-
ci apturēja Lietuvas komanda, kas 
aizveda uz savām mājām visus 
galvenos titulus. Vīru sacīkstēs 
par uzvarētāju kļuva lietuviešu 
sprinteris Gedemins Truskausks, 
bet trīssoļlēcēja Dovile Kiltija ne
ļāva pie sava otrā Prezidenta kau
sa tikt Guntai Vaičulei.

Sprintere Gunta Vaičule arī ot
rajā sacensību dienā Prezidenta 
balvā sasniedza augstvērtīgāko 
rezultātu no Latvijas vieglatlētiem.

Gunta Vaičule

Vaičule 200 metru skrējienā 
svinēja pārliecinošu uzvaru, fini
šēdama 23,32 sekundēs, kas deva 
1102 punktus pēc Starptautiskās 
Vieglatlētikas savienības (World 
Athletics) punktu tabulas. Tuvāko 
sekotāju lietuvieti Evu Misjūnaiti 
viņa pārspēja par gandrīz pus
sekundi, bet Sindija Bukša, kuŗa 
pakāpeniski atgriežas sacensību 
apritē pēc traumas izdziedēšanas, 
bija sestā ar finišu 24,76 sekundēs. 
Arī iepriekšējā dienā Vaičule no 
latviešiem sasniedza individuāli 
augstvērtīgāko rezultātu – 52,03 
sekundes 400 metru sprintā deva 
1125 punktus.

Vīriešu 200 metru skrējienā lie
tuviešu sprinteris Gedemins 
Truskausks sasniedza rezultātu 
20,65 sekundes, kas vēl vairāk uz
laboja lietuvieša pieteikumu Pre
zidenta kausam, ko skrējējs izvir
zīja, uzstādot augstu rezultātu 
īsajā sprintā.

Ģedimins Truskausks

Truskauska sasniegtais rezultāts 
lika no Prezidenta balvas rekorda 
atvadīties Elvijam Misānam, kuŗš 
2011. gadā sasniedza rezultātu 
20,91 sekunde, kas norturējās kā 
sacensību rekords desmit gadus.

Trīssoļlēkšanas sektorā vīru sa
cīkstēs labākais ar rezultātu 15,55 
metri bija Igaunijas sportists Jāks 
Ūdmaē. Četrus centimetrus no 
viņa atpalika Jānis Leitis, savā la
bākajā mēģinājumā tiekot līdz   
15,51 metra atzīmei un otrās vie
tas. Savukārt Elvijs Misāns iesil
dīšanās laikā iedzīvojās nepatīka
mā muskuļa savainojumā un 
nevarēja iziet uz starta.

Lietuvas trīssoļlēcēja Dovile 
Kiltija tāllēkšanas bedrē vairāk
kārt pārsniedza 14 metru atzīmi. 

Dovile Kiltija

Savā labākajā mēģinājumā Kil
tija sasniedza rezultātu 14,14 met
ri, kas ļāva tikt pie sacensību paša 
augstvērtīgākā rezultāta, arī Pre
zidenta kausu dāmu ieskaitē aiz-
vedot uz dienvidiem.

Pagājušajā gadā par Prezidenta 
kausa ieguvēju kļuvušais Mareks 
Ārents šoreiz savu pērn uzrādīto 
rezultātu neatkārtoja, trīs mēģinā
jumos nepieveicot 5,50 metru 
augstumā uzstādīto latiņu.

Mareks Ārents
 
Tomēr Latvijas pārstāvim pie

tika ar rezultātu 5,20 metri, lai 
atnestu Latvijas komandai sešus 
punktus komandu ieskaitē.

Tradicionāli Prezidenta balvas 
sacensības noslēdza 4x400 metru 
stafetes. Dāmu skrējienā Asnatei 
Kalniņai pēdējā posmā līdz igau
ņu skrējējai aizsniegties neizdevās, 
Latvijas komandai paliekot otrajā 
vietā ar rezultātu 3:50,00, Igaunijas 
dāmu kvartets bija ātrākais ar 
3:47,89 minūtēm. Vīru 4x400 me
tru stafete izšķīra kopvērtējuma 
rezultātu, jo lietuvieši nedrīkstēja 
palikt pēdējā vietā, lai nepieļautu 
Igaunijai sevis noķeršanu. Lai gan 

stafetes lielāko daļu lietuvieši at
radās iedzinējos, tomēr Tomass 
Keršulis lieliski veica lietuviešu 
pēdējo posmu, apsteidzot latvie
šus un finišējot uzreiz aiz Igauni-
jas kvarteta. Igaunijas rezultāts 
bija 3:11,42 minūtes, kamēr lie
tuvieši finišēja ar 3:11,56 minū
tēm, bet Latvijas kvartets ierindo
jās trešajā vietā ar 3:14,43.

Jāņa Daliņa stadionā, Valmierā, 
notikušajās Baltijas komandu sa
censībās Latvija palika trešajā vie
ta, uzvaru svinēja Lietuva, bet otrā 
bija Igaunija. Latvijai tika 239 
punkti, Lietuvai – 280, bet Igauni
jai – 278.

Augstvērtīgāko rezultātu divu 
dienu summā sasniedza Lietuvas 
trīssoļlēcēja Dovile Kiltija, kuŗa 
tika pie 1132 punktiem, bet otrais 
bija lietuviešu sprinteris Ģedi
mins Truskausks, kuram bija 
1120 punkti. Gunta Vaičule sa
sniedza šo sacensību otro un ce
turto augstvērtīgāko rezultātu.

Pērn komandu ieskaitē Latvijas 
vieglatlēti izcīnīja 257 punktus, 
ieņemot otro vietu, Igaunijai, izcī
not uzvaru, bija 295 punkti, bet 
Lietuva ierindojās trešajā vietā ar 
250 punktiem.

EIROPAS JAUNATNES 
SPORTA SPĒLES

Latvijas sportistu starti Slova-
kijā (Banska Bistrica) notiekošajās 
Eiropas Jaunatnes vasaras olim
piskajās spēlēs noslēdzās ar viegl
atlētes Austras Ošiņas izcīnīto 
bronzas medaļu 1500 metru 
skrējienā.

Ošiņa finālā šo distanci veica 
četrās minūtēs un 25,11 sekundēs, 
par 4,1 sekundi labojot personīgo 
rekordu. Čempione Ajča Fidano
lu no Turcijas bija 3,86 sekundes 
ātrāka, bet pirms Ošiņas finišējusī 
poliete Zuzanna Vjerņicka – 1,92 
sekundes ātrāka. Finālā startēja 
12 skrējējas. Pusfinālā Ošiņa šo 
distanci skrēja četrās minūtēs un 
36,28 sekundēs.

Latvija šajās Eiropas Jaunatnes 
vasaras olimpiskajās spēlēs izcī
nīja trīs medaļas. Atvars Ernests 
Paļulis kļuva par vicečempionu 
desmitcīņā, bet džudists Matīss 
Zeiļa un Austra Ošiņa izcīnīja 
bronzas godalgas.

CAUNE IZCĪNA SESTO 
VIETU U-20 PASAULES 

ČEMPIONĀTĀ 

Latvijas skrējēja Agate Caune 
Kolumbijā finišēja 6. vietā U-20 
pasaules čempionātā vieglatlētikā 
3000 metru distancē. Uzvarēja ke

nijiete Betija Čelangata, kuŗa mēr
ķa līniju šķērsoja pēc deviņām 
minūtēm 1,03 sekundēm. Arī pā
rējās vietas uz pjedestāla ieņēma 
Afrikas valstu skrējējas. Nedēļu 
pirms 18. dzimšanas dienas star
tējusī Caune finišu sasniedza pēc 
deviņām minūtēm 25,92 sekun
dēm. No vietas uz pjedestala viņu 
šķīra 19,94 sekundes. Pērn Caune 
kļuva par sudraba medaļnieci 
5000 metru distancē U-20 Eiro
pas čempionātā.

Ar ceturto labāko rezultātu 
pusfinālā 800 metru distancē Ko
lumbijas pilsētā Kali notiekošā 
U-20 pasaules čempionātā iekļuva 
Invida Mauriņa. Viņa priekšsa
cīkstēs sasniedza personisko re
kordu, finišējot pēc divām minū
tēm 5,65 sekundēm.  Pēc veiksmī
gas apelācijas par neieskaitītu me
tienu ar žūrijas lēmumu šķēpme
šanas finālā iekļuva Sanija Ozo
liņa.

Kārtslēkšanā 13 finālistu vidū 
neiekļuva Alisone Diāna Neide
re, ar rezultātu 3,80 metri dalot 
17. vietu 21 dalībnieces konku
rencē.

Lodes grūšanā priekšpēdējo – 
22. – vietu kvalifikācijā ieguva Vi
neta Krūmiņa ar rezultātu 13,09 
metri. Diska mešanā viņa nevie
nu sāncensi neapsteidza un ar 
rezultātu 38,25 metri ierindojās 
29. vietā.

U-20 pasaules čempionāts Kali 
noslēgsies 6. augustā. Latvija ar 
piecām sportistēm ir pārstāvēta 
tikai sieviešu konkurencē.

KO DARĪT TĀLĀK?
Latvijas zelta paaudze – Alek

sandrs Samoilovs, Mārtiņš Pļa
viņš un Jānis Šmēdiņš – pamazām 
gadu ailītē sasniegusi vecumu, 
kad gribot negribot jāuzdod jau
tājums par nākotni. Panākumu 
pēdējos gados ir mazāk, nekā pa
šiem gribētos, un aktuāls kļuvis 
klasiķa jautājums – ko darīt?

“Kad šķīros no viņiem pirms 
pieciem gadiem, teicu: “Kungi, 
man ne visai patīk, ka jūs domājat 
ne tikai par volejbolu.” Tāds bija 
mans viedoklis: ja gribi braukt uz 
olimpiskajām spēlēm, par visu 
pārējo vajag aizmirst! Viņi atbil
dēja, ka treneris kļūdās un ka viņi 
pierādīs, ka var tikt uz olimpis
kajām spēlēm. Tokijā es viņus 
neredzēju. Skatījos, bet neredzē
ju... Domāju, ka par Parīzi vīrie
šiem varam aizmirst,” atzīst tre
neris Genadijs Samoilovs.

Ņemot vērā no citiem sportis
tiem dzirdēto, Latvijā katrs spon
sora dotais cents šobrīd ir jāat
strādā kā grāvjus rokot. Lielā 
mērā tāpēc gan Šmēdiņam ar 
Samoilovu, gan vēl citiem spor-
tistiem ir jāņem vērā atbalstītāja 
vēlmes, un nav iespējams, kā to 
dara citu valstu augstas klases 
pludmales volejbolisti, uz mēnesi 
vai diviem pazust no sacensību 

aprites un gatavoties svarīgāka
jiem mačiem, tajos izcīnot meda
ļas. Latvieši gandrīz vienmēr ir 
spēlējuši no zvana līdz zvanam, 
dažādu iemeslu dēļ braucot uz 
posmiem, uz kuriem citi kon
kurenti nebrauc.

“Jānis ar Sašu var spēlēt ļoti ilgi. 
Jautājums ir – kāda ranga sa
censībās?” saka Samoilovs se
niors. “Desmit gadus viņi vēl var 
spēlēt, pakāpeniski atkrītot līdz 
kvalifikācijai. Tas nav līmenis cil
vēkiem, kuŗi spēlējuši finālos...

PAR KRISTAPA PORZIŅĢA 
BALVU

Latvijā pilnā sparā notiek jau 
14. “Ghetto Games” sezona un 
tradicionāli sezonas noslēgumā 
9., 10. un 11. augustā Rīgā, Grī
ziņkalna sporta kompleksā, no
tiks Superfināli “Ghetto Football” 
3 pret 3 futbolā, “Ghetto Basket” 3 
pret 3 basketbolā un “Ghetto 
Floorball” 3 pret 3 florbolā.

Visas sezonas garumā sportisti 
no Latvijas, Ukrainas, Lietuvas un 
Igaunijas cīnījās par savu vietu 
turnīra kopvērtējumā. Jebkuŗam 
jaunietim visas vasaras garumā 
katru nedēļu dažādās Latvijas pil
sētās bija iespēja piedalīties ielu 
sporta turnīros un pasākumos 
dažādos sporta veidos. “Ghetto 
Floorball” vasaras gaitā notika 12 
turnīri, bet savukārt “Ghetto 
Football” un “Ghetto Basket” no
tika 14 turnīri katrā sporta veidā. 
Šosezon galvenā balva “Ghetto 
Basket” čempioniem Superfinālā 
trīs vecuma grupās būs specbalva 
no Kristapa Porziņģa – brauciens 
uz NBA spēli Parīzē. “Es zinu, ka 
gandrīz katra basketbolista sapnis 
ir aizbraukt vismaz reizi dzīvē uz 
NBA spēli klatienē,” saka Kristaps 
Porzinģis.

DAŽOS VĀRDOS
• Gatavojoties Eiropas čempio

nāta kvalifikācijas turnīram, Lat
vijas sieviešu basketbola izlase 
pārbaudes spēlē Helsinkos ar 
65:85 zaudēja Somijas izlasei. Ra
žīgākās punktu guvējas Latvijas 
izlases rindās bija Aleksa Gulbe 
un Vanesa Jasa, katra sametot pa 
12 punktiem, bet Ieva Pulvere 
pievienoja 11. Dienu iepriekš Lat
vijas sieviešu basketbola izlase ar 
84:33 sagrāva kaimiņus – Igau
nijas izlasi.

• Daugavas labā un kreisā kras-
ta komandas 20. un 21. augustā 
Rīgā tiksies tradicionālajā 24 
stundu basketbola Krastu mačā, 
kur viena spēle būs veltīta šovasar 
mūžībā aizgājušajam trenerim 
Armandam Krauliņam, pulcējot 
spēlētājus, kuŗi spēlējuši viņa va
dībā, pirmdien pastāstīja rīkotāji. 
Dažādos laikos Krauliņa trenētie 
spēlētāji 13. Krastu mačā tiksies 
svētdien, 21. augusta pēcpusdie
nā. Izlozē pirmdien noskaidroja 
Krastu mača komandas, kuras 
dosies laukumā pie Kongresu 
nama. Izlozēja 26 komandas, kas 
pārstāvēs Labo un Kreiso krastu. 
Mača uzvarētāju ierasti noteiks 
visu spēļu summā, bet komandu 
24 stundās gūtos punktus dubul-
tos un šādu summu eiro mača 
atbalstītāji ziedos Ukrainas cil
vēku atbalstam.

 P. Karlsons


